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 مقدمه

دهد. این کل که جامعه نام دارد، سلامت روانی خود را وامدار نهاد خانواده یک جزء تاثیرگذار از یک کل را تشکیل می     

کند. خانواده نیز از یک ه رشد پیدا میسلامت روانی تک تک اعضای خود است. هر یک از اعضای جامعه در بستر خانواد

تر توان به خوبی به اهمیت نهاد خانواده پی برد. هرچه این نهاد آگاهگردد. با دنبال کردن این زنجیره میانتخاب آغاز می

وان با ارائه ترسد اما میآل به نظر میگردد. اگرچه این فرضیه تاحدودی ایدهرو میهای کمتری روبهباشد، جامعه با ناهنجاری

های اشتباه در شروع این زنجیره را به حداقل رساند. روانشناسان و مشاوران خانواده در مسیر راهکارهای کاربردی تصمیم

 آگاهی بخشی جوانان مسئولیت سنگینی بر عهده دارند.
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 پیشگفتار

ای جنسیتی و عوامل اجتماعی شکل گرفته است. این هها، رفتارها، ویژگیپایه عواملی نظیر هیجان شناخت از خود بر     

ها، ای از انتظارات، فرضیهشناخت تاثیر قابل توجهی بر عملکرد شخصی و اجتماعی فرد دارد. زندگی مشترک مجموعه

شود که حاصل هیجانات و بایدها نبایدها است. هریک از زوجین با بینش و استاندارد مختص به خود وارد زندگی مشترک می

توانند علت بسیاری از خود می تربیت در خانواده، تحصیل در مدرسه و حضور در اجتماع است. افراد با شناخت نقاط ضعف

توانند بیشترین انطباق را با همسر رفتارهای هیجانی و نادرست خود را پیدا کنند و در رفع آن بکوشند. آنها از این طریق می

 خود پیدا کنند. 

تواند ازدواج را تحت تاثیر قرار دهد عدم شناخت احساسات است. بارها پیش آمده است که ائلی که میترین مسیکی از مهم

شناس موظف است با دادن برد. روانرا به کار می« من عاشق او هستم»ی ی کوتاهی آشنایی جملهفردی پس از دوره

 در کنار احساسات قرار دهد.های هیجانی خود کند و منطق را های لازم فرد را متوجه تصمیمآگاهی
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 مقدمه -1

اما این تصمیم زمانی باید گرفته شود، که اطلاعات و دانسته های ما و  یکی از مهمترین تصمیمات زندگی است.ازدواج       

ر و قدرت در تصمیم گیری بسیار قبل از ازدواج اختیا تجربه و پختگی ما در برابر بزرگی این تصمیم اندک و ناتمام است.

هنگامی که ساختارها شکل گرفت تنها می  اما پس از ازدواج، است و می توان از تشکیل ساختار های مشکل زا دوری کرد.

 و به ندرت می توان در ساختارها تغییر ایجاد کرد. توان کارکردهای مشکل را کاهش داد

 

سنگ بنای  ه یکی از نهاد های مهم اجتماعی است که با ازدواج شروع می شود.نهاد خانواد آموزش پیش از ازدواج:ضرورت  -2

اما معمار  ما در انتخاب خانواده ای که در آن به دنیا آمدیم اختیاری نداشته ایم، نهاد خانواده در ازدواج گذاشته می شود.

 نواده ی شاد و مستحکم است.پایه و بنیان عالی برای ایجاد خا ازدواج موفق، خانواده آتی خود خواهیم بود.

اولین  فرآیند تبادل اطلاعات و عواطف بین دو نفر از جنس مقابل به منظور تصمیم گیری برای ازدواج است. آشنایی:پیش 

 جذابیت در آغاز و گسترش آشنایی زن و مرد تاثیر به سزایی دارد. عنصر محرک برای آشنایی با یک نفر جذابیت اوست.

 ناهمسان همسری-0همسان همسری -1دو نظریه در این باب وجود دارد: آشنایی:نظریه های 

همسان همسری استوار بر این فرض است که هرچه شباهت ها و همانندی ها بیشتر باشد دو طرف بیشتر مایل به نظریه 

یم که ما را کامل نظریه ی ناهمسان همسری بیان می کند که ما بیشتر به افرادی علاقمند می شو آشنایی با یکدیگر هستند.

 کند.

 مشاوره قبل از ازدواجاهمیت  -3

مشترک افقی روشن و جلوه گاهی زیبا برای تولدی دوباره است مشروط بر آن که وجوه ضروری این اشتراک، یعنی زندگی 

ن را ورق توانایی ها و مهارت های خاص و سازنده، در تفکر، بینش و عملکرد انسان رویت و ملاحظه شود. اگر شناسنامه تا

بزنید. چهار واقعه در طول زندگی در آن آمده است: تولد، ازدواج، طلاق و فوت که فقط در ازدواج و طلاق مختارید، بنابراین 

ازدواج را نباید سرسری گرفت بلکه باید با مطالعه و براساس معیار های حقیقی همسر را انتخاب کرد. قبل از ازدواج قطعاً 

 یک مشاور خبره در امور خانواده و برخوردار از اطلاعات امروزی ضروری به نظر می رسد.  مشاوره با یک متخصص یا

اگر زوجین قبل از ازدواج به مشاور مراجعه کنند این امر به زندگی بهتر و دوام آن کمک شایانی خواهد کرد. مشاوره قبل از 

اقع بینانه به ازدواج نگاه کنند و از هرگونه احساسات ازدواج به عنوان مهم ترین نکته ای است که به افراد کمک می کند و

زندگی  غیرعقلانی بپرهیزند چراکه پایه و اساس ازدواج بر مبنای معیار های عقلانی استوار است. بسیاری از جوانان در زمان

می کنند و با چنین  عقد یا نامزدی یا آشنایی قبل از ازدواج یک زندگی ایده آل و بدون هرگونه اختلاف و درگیری را تصور
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درصد تفاهم وجود دارد، غافل از این که در نخستین مشکلی که برایشان هنگام  122دیدگاهی بر این باورند که بین شان 

مشترک  زندگی مشترک به وجود می آید، آرمان ها و رویاهایشان به یکباره فرو می ریزد و سریع از زیر بار مسئولیت زندگی

تصمیم به جدایی می گیرند. بنابراین مراجعه به مشاور آن هم قبل از ازدواج برای تداوم یک زندگی و شانه خالی می کنند و 

تصمیم گیری درست تاثیر مطلوبی خواهد داشت. مشاوران به مراجعه کنندگان خود توصیه هایی می کنند. طبیعتاً افراد به 

اص هستند. بنابراین توجه به مسائل زیر هنگام ازدواج لحاظ شرایط خانوادگی و تربیت دارای فرهنگ و مسائل اخلاقی خ

 :الزامی است

 در انتخاب همسر عجله و شتاب نکنید. این امر را با بررسی و تحقیق انجام دهید. -1

 چنانچه پدر و مادر و خانواده های وابسته، سختگیری کنند برای متقاعد کردن آنها از مشاور خانواده کمک بگیرید. -0

اب همسر پس از بررسی معیار های طرف مقابل، وضع خود را با وی مقایسه کنید و در صورت هماهنگی تصمیم در انتخ -3

گیری کنید. یعنی باید دختر یا پسر هنگام ازدواج سراغ موردی بروند که حداقل اختلافات فرهنگی، اخلاقی، اقتصادی و... را 

ار باقی بماند. همچنین مشاوران اختلافاتی را که ممکن است بین با خود و خانواده اش داشته باشند تا زندگی شان پاید

خانواده های داوطلبان ازدواج به وجود بیاید به آنها گوشزد می کنند و در واقع اختلافات را برای آنها ترسیم می کنند تا با 

 چشم باز برای زندگی مشترک تصمیم بگیرند.

اور را در اولویت کار های خودشان قرار بدهند و با اعتماد به مشاوران مجرب اگر جوانان هنگام ازدواج مراجعه به مشقطعاً 

شرایط زندگی شان را توضیح بدهند و با بهره گیری از مشاوره های قوی در جهت تداوم زندگی شان اقدام کنند، بهترین راه 

  برای کاهش آمار طلاق خواهد بود.

شناخت از یکدیگر گشوده می شود. چراکه زوجین با نگاه واقع بینانه ای  قبل از ازدواج دریچه ای است که به سویمشاوره 

می توانند مشکلات بعد از ازدواج را بسنجند و با توانایی خودشان در حل آن بکوشند. اما کسانی که تاب و توان مشکلات را 

ه به سمت جدایی پیش می روند. این ندارند و با این تصور که زندگی مشترک باید هیچ نوع دغدغه ای نداشته باشد ناخودآگا

گونه افراد به دنبال راه گریزی از زندگی شان هستند که حداقل آسیب آن طلاق عاطفی است که طبیعتاً آثار منفی زیادی بر 

 دوام زندگی آنان خواهد گذاشت.
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از بهترین اقدام هایی که می لازم است بدانید که اگر واقعاً قصد بهبود شرایط زندگی زناشویی خودتان را دارید، یکی پس 

توانید انجام دهید، شناسایی عوامل مخرب زندگی است که مشاوره های قبل و بعد از ازدواج شما را در جهت شناسایی 

 عوامل مخرب و محل مشکلات مربوطه یاری می کند.

ه از آگاهی و اطلاعات کافی اساس معیارها و شرایط مناسب انجام شود و فرد مشاوره دهندقبل از ازدواج اگر برمشاوره 

برخوردار باشد، به دو طرف کمک زیادی خواهد کرد. بنابراین دو نفری که برای مشاوره مراجعه می کنند، باید با صداقت 

کامل مسائل خود را با مشاور در میان بگذارند و به عبارتی تسلیم مشاور باشند و به این نکته توجه داشته باشند که مشاوران 

 توصیه به ازدواج نمی کنند، همان طور که توصیه به طلاق نمی کنند. هیچ گاه

واقع آن ها با استفاده از تعاریف و فرمول های علمی و بررسی مولفه های تاثیرگذار در ازدواج، مسائل پیش روی جوانان را در 

ن هیچ گاه اطلاعات خصوصی افراد به آنان یادآوری و درصد موفقیت یک ازدواج و ریسک های آن را گوشزد می کنند. مشاورا

را در اختیار طرف مقابل نمی گذارند بلکه دو طرف را متوجه تناقض ها می کنند، بنابراین بهتر است جوانان قبل از ازدواج از 

 مشاوران حاذق حوزه خانواده کمک بگیرند.

است. اهمیت این مشاوره زمانی  قبل از ازدواج به یک فرآیند تخصصی تبدیل شده و در همه جای دنیا مرسوممشاوره 

مشخص می شود که به این نکته توجه داشته باشیم انسان ها از یکدیگر شناخت کافی ندارند، بنابراین به منظور دستیابی به 

این شناخت برای ازدواج به کمک مشاور نیاز داریم. محققان معتقدند که مشاوره قبل از ازدواج آن قدر اهمیت دارد که انسان 

 ی آن وقت زیادی بگذارد.برا

واقع ازدواج تولد اختیاری است و فرد به اختیار خود تصمیم به تشکیل زندگی مشترک می گیرد. بنابراین یک مشاور در 

حاذق می تواند به فرد در انتخاب احسن کمک کند. در منابع اسلامی به امر ازدواج بسیار توجه شده است و در بعضی روایات 

 یاد می شود.« میثاقاً غلیظاً»کمال دین و همچنین عبارت قرآنی از آن به عنوان ا

آمادگی ازدواج دارد که تعهد پایدار داشته باشد، یعنی برای فردی که وارد زندگی او شده است بار نباشد، زندگی بالنده فردی 

و اگر چنین نباشد، در واقع ای داشته باشد، باعث آرامش وی شود، سرعت حرکت او را به سمت تعالی و پیشرفت بیشتر کند 

 .ازدواج تنها برای رفع بخشی از نیازها خواهد بود که به فرد برای پیشرفت و تعالی کمک نمی کند
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 آمادگی و شناخت -4

مشاوره ازدواج به دو فرآیند توجه می شود؛ اول این که فرد بداند برای ازدواج آمادگی دارد یا نه و بعد از طرف مقابل در 

فی داشته باشد. فرد برای این که بداند آمادگی ازدواج دارد یا نه، می تواند از مشاور کمک بگیرد. فردی آمادگی شناخت کا

ازدواج دارد که تعهد پایدار داشته باشد، یعنی برای فردی که وارد زندگی او شده است بار نباشد، زندگی بالنده ای داشته 

به سمت تعالی و پیشرفت بیشتر کند و اگر چنین نباشد، در واقع ازدواج  باشد، باعث آرامش وی شود، سرعت حرکت او را

تنها برای رفع بخشی از نیازها خواهد بود که به فرد برای پیشرفت و تعالی کمک نمی کند. بنابراین برای این که فرد میزان 

 باید درباره موضوعات مختلف اطلاعاتآمادگی خود را برآورد کند می تواند از مشاور حاذق در این حوزه کمک بگیرد. مشاور 

کافی داشته باشد و مولفه ها را بر اساس اهمیت آن بررسی کند. در مشاوره قبل از ازدواج دو عامل آمادگی و آشنایی مهم 

 است.

بسیاری از افراد یک یا تعدادی از ملاک های کم اهمیت محور توجه قرار می گیرد و در صورتی که باید به مجموعه برای 

 .عوامل توجه کرد، بنابراین در مشاوره قبل از ازدواج مجموعه عواملی که یک فرد باید به آن توجه کند، بررسی می شود

عنوان مثال میزان تاثیرگذاری و بار ارزشی هر کدام از عوامل خانواده، زیبایی و اعتقادات مشخص است و مشاور با تعیین به 

که به عنوان نمونه در زمینه خانواده ها در زندگی آینده دو نفر احتمال ریسک  ریسک پذیری عوامل مختلف تعیین می کند

وجود دارد یا نه ،او تشخیص می دهد که آیا فرد می تواند از این ریسک گذر کند یا نه و فرد را متوجه این موضوع می کند 

یسک پذیر و حذف و خنثی کردن آن ها که در زندگی آینده چه میزان از وقت و انرژی خود را باید صرف مدیریت عوامل ر

درصدی تعیین شده است و از طرفی هر یک از 6یا  5کند.بر اساس مدل ملی میانگینی از ارزش گذاری فاکتورها با خطای 

 عوامل برای هر مشاوره به تنهایی و در کنار سایر عوامل سنجیده و ارزش گذاری می شود.

گی با یکدیگر هماهنگ نیستند، میزان ریسک پذیری این عامل در کنار عوامل دیگر عنوان مثال دو نفری که از نظر خانوادبه 

مانند آمادگی ازدواج یا پختگی سنجیده می شود. یعنی اگر کسی به پختگی لازم رسیده باشد ریسک ناهماهنگی خانواده ها 

موارد وقت آن ها صرف برطرف کردن  درصد02را به راحتی پشت سر می گذارد، اما اگر این آمادگی را نداشت احتمالاً در 

مشکلاتشان با خانواده ها خواهد شد. بنابراین برای هر فردی فاکتور خانواده در کنار دیگر عوامل معنای خاصی پیدا می کند. 

 وقتی فاکتورها با هم بررسی شود میزان ریسک پذیری هر ازدواج مشخص می شود.
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 عوامل موثر در ازدواج -5

ازدواج به دو دسته تقسیم می شود؛ یکی عوامل پیش بینی کننده موفقیت ازدواج و دیگری عوامل حمایت موثر در عوامل 

به عنوان مثال اگر کسی همه فاکتورهای مثبت را داشته باشد، اما دچار اختلال روانی باشد، این مشکل همه  کننده از ازدواج.

فردی که دچار اختلال روانی است، ابتدا باید سلامت خود را به دست فاکتورهای مثبت را تحت الشعاع قرار می دهد. بنابراین 

آورد و بعد تصمیم به ازدواج بگیرد؛ مگر این که یک متخصص با اطمینان کامل تایید کند که فرد مضطرب یا افسرده با 

نمی تواند به طرف مقابل ازدواج درمان می شود. یا فردی که با وجود سن مناسب، آمادگی لازم را برای ازدواج ندارد یعنی 

اعتماد کند، نمی تواند سرمایه گذاری عاطفی داشته باشد، اراده ضعیفی دارد، هدفمند نیست، وفادار نیست و ... چنین فردی 

 اگر ازدواج کند در واقع باید خود را برای طلاق آماده کند.

نجید و آن ها را کنار هم قرار داد و به صورت دقیق به با یک مشاوره خوب قبل از ازدواج می توان همه فاکتورها را سبنابراین 

 فرد گفت که با چه مسائلی مواجه است.

نباید لطف خدا و توکل به او را فراموش کرد؛ چنان که بعضی معتقدند در ازدواج باید تایید خداوند هم باشد و اگر نیت البته 

رای مشاوره می آیند، احتمالاً دچار تردید هستند که آیا این فرد درست باشد، خداوند نیز به او کمک می کند. افرادی که ب

فرآیند به آن ها کمک می کند یا نه و بعضی به توصیه دیگران مراجعه می کنند و عده ای هم با آگاهی به نزد مشاور می 

وان شناس الزاماً نمی آیند. در همه این شرایط توصیه و تاکید ما این است که افراد به این موضوع توجه داشته باشند که ر

 تواند در مشاوره قبل از ازدواج موفق باشد مگر این که در این زمینه تجربه داشته باشد.

مشاور حاذق باشد، به افراد یادآوری می کند که در چه زمینه هایی اطلاعاتشان ناقص است و آن ها را راهنمایی می کند اگر 

به عنوان مثال کسی که مدل زندگی ندارد و طرز فکر  بیشتر صحبت کنند. که باید درباره چه موضوعاتی جلسه بگذارند و

 این مشاور. دارند مشاوره به نیاز  خود را مطرح نکرده است و یا فکر می کند که می تواند همسر خود را تغییر دهد و

 بررسی انجام با مشاور و کنند می مراجعه دوباره شد، کامل آنها اطلاعات وقتی و گذارد می میان در طرف دو با را موضوعات

مینه ای تردید ز در اگر یا و باشند مشاور تسلیم باید معمولاً مشاوره به مراجعه در افراد. کند می اعلام را نتیجه لازم های

 دارند، آن را با مشاور در میان بگذارند.

که تصمیم به ازدواج قطعی شد، مشاور دیگر مشاوره قبل از ازدواج باید پیش از تصمیم قطعی انجام شود زیرا زمانی  معمولاً

 نمی تواند کاری جز اصلاح رابطه انجام دهد.
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معمولاً همان طور که توصیه به ازدواج نمی کنند، به جدایی هم توصیه نمی کنند و مسئولیت آن بر عهده خود فرد مشاوران 

مشاوره پیش از ازدواج، مشاور معمولاً می داند که است اما مشاور مسائل و مشکلات احتمالی را به افراد گوشزد می کند. در 

علایق افراد شکل گرفته یا نه و وقتی این افراد برای کمک گرفتن مراجعه می کنند، ممکن است اطلاعات نادرستی دهند که 

نشان دهند مشاور این موارد را تشخیص می دهد. در مراجعه برای مشاوره پیش از ازدواج، افراد سعی می کنند خود را بهتر 

 اما همه این موارد برای مشاور قابل تشخیص است.

به لحاظ اخلاقی اطلاعات خصوصی افراد را فاش نمی کنند، بنابراین مراجعه کنندگان باید متوجه پیام های مشاور مشاوران 

گری هم مراجعه می باشند به عنوان مثال شخصی با خانمی دیگر گفت وگو می کند و همزمان برای مشاوره ازدواج با فرد دی

کند، وقتی مشاور متوجه می شود مانع از ادامه مشاوره خواهد شد و به افراد این نکته را یادآوری می کند که هنوز آمادگی 

 ازدواج ندارید و یا اطلاعات ناقص است.

 بهترین زمان برای مشاوره -6

است، مناسب نیست، همان طور که مراجعه افراد بعد  مراجعه به مشاوره زمانی که هنوز هیچ صحبتی بین افراد نشدهمعمولاً 

از مدت ها حرف زدن و رابطه داشتن و شکل گرفتن علاقه، تاثیر چندانی ندارد، بنابراین بهترین زمان برای مراجعه به مشاور 

 تساعت با طرف مقابل درباره مسائل مختلف گفت وگو کرده اس12تا  0زمانی است که فرد آمادگی دارد و حداقل 

مشاوران اگر نیاز باشد از خانواده ها هم دعوت می کنند تا در جلسات حضور یابند از آن جا که مسئولیت ازدواج بر معمولاً 

عهده دوطرف است، مشاوران بیشتر جلسات را با حضور دختر و پسر برگزار می کنند. معمولاً اگر جریان مشاوره خوب پیش 

کافی است. اگر مشاور نیاز به جلسه اضافه داشته باشد در این جلسه معمولاً درباره ساعت 1.5جلسه  4تا  3رود، در نهایت 

 ریسک ها صحبت می کند تا زوج ها بتوانند به مدلی برای خانواده موفق دست یابند.

وی وقت برای کار کردن رشود. هیچمهارت ارتباط موثر یک مهارت حیاتی در زندگی است که اغلب مواقع نادیده گرفته می

  یابد.های ارتباطی دیر نیست و به کمک آن کیفیت زندگی بهبودتان میمهارت

های زندگی کاری، شخصی و های زندگی است؛ زیرا بهبود آن به تمام جنبهترین مهارتارتباط موثر با دیگران از مهم

 اجتماعی کمک خواهد کرد. به این شکل شاهد آرامش و پیشرفت بیشتری خواهید بود.

رضایت بیمار تنها از طریق به کارگیری فناوری های پیشرفته به دست نمی آید بلکه رفتار و اکز بهداشتی و درمانی در مر

در برخورد با بیمار بسیار  پرسنللذا مهارتهای ارتباطی  ،عملکرد کارکنان نیز نقش بسزایی در ایجاد رضایتمندی بیماران دارد
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ر مراکز ارائه دهنده خدمات درمانی مستقیماً با گیرندگان خدمت در ارتباط می از جمله گروههایی که دمهم تلقی میشود. 

ای بوده و براساس  از نوع حرفهبین کادر بهداشتی درمانی با بیمار یا مراجعه کننده ارتباط باشند گروه مددکاری می باشد. 

 ،مددکاری نیز همچون سایر گروههایمار،گروه اعتماد و احترام متقابل بنا شده است. به منظور برقراری رابطه جهت کمک به ب

به صورتهای مختلف با بیماران در ارتباط بوده و میتوانند اطلاعات مهم  مددکارانگروه  .دنباید با مهارتهای ارتباطی آشنا باش

رار دارند در فرهنگی و اقتصادی ق ،اجتماعی و چون بیماران در گروههای مختلفی از نظر اعتقادی، را به آنان منتقل کنند،

و گیرنده خدمات( بیمار وجود داشته )پرسنل ارائه دهنده خدمات( )نتیجه باید زبان مشترک و قابل فهم برای هر دو گروه 

تا این ارتباط هر چه سریعتر انجام بپذیرد و بتواند در مدت کوتاهی به بالاترین نتیجه قابل انتظارکه همان ارائه مراقبت  باشد،

. همچنین با ارتباط بین فردی موثر می توان نیازهای بیماران، یابددست  دو گروه می باشد، یتمندی هراستاندارد و رضا

مشکلات و انتظارات آنها از سیستم درمانی و روند بیماری را شناسایی کرد و از طرفی مددجویان را برای پذیرش مسئولیت و 

 ارتقای سلامتشان در برنامه درمانی درگیر ساخت . 
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 مقدمه: 

ازدواج را می توان یک زندگی و تولد جدید که در اختیار خود فرد است، تشبیه کرد. تولدی که فرد می توان خود       

همنشین زندگی اش را برای سال های خوشبختی انتخاب کند. حال این انتخاب می تواند سطحی باشد و فرد را به پرتگاه و 

  ا با علم و آگاهی و استفاده از نظر دیگران که یک عمر زندگی آرام را پیش روی او قرار خواهد داد.جدایی بکشاند و ی

فرایند زندگی های تازه تشکیل شده که زود به پایان می رسند، بسیار نگران کننده شده است. دختر و پسرانی که بعد از یک 

 تحمل را زندگی این سال دو یکی از بیش توانند نمی اما شوند می  تب عشقی و یا حتی بدون عشق وارد زندگی مشترک

 که کند می طی را روندی جامعه در زندگی اول سال 5 در بویژه طلاق میزان افزایش. گیرند می پی در را جدایی راه و کنند

 ورد.آ می بوجود نیز جوانان سایر بین در را ازدواج از ترس

مختلف تصمیم به ازدواج با همدیگر می کنند، باید نسبت به ابعاد مختلف دختر و پسری که بعد از آشنایی با روش های 

 علت هم باز  شخصیتی طرف مقابل شناخت کامل کسب کرده باشند. حتی با وجود شناخت کامل از روحیات و اخلاقیات

را ترغیب به مشاوره های  وجین وجود دارد. از این رو امروزه بیشتر جوانانز بین ناسازگاری و اختلاف بروز برای مختلفی های

 استفاده از نظرات مشاور و روان شناس خانواده می کنند.و قبل از ازدواج 

 اهمیت مشاوره قبل ازدواج

دهد. های مختلف زندگی فردی و اجتماعی انسان را تحت تاثیر قرار میازدواج مساله بسیار مهمی است که بسیاری از جنبه 

ق موجب شده است تا صاحب نظران به فکر پیدا کردن راه حل هایی باشند که یک ازدواج امروزه شمار روز افزون مواد طلا

موفق و سالم را فراهم ساخته و مانع از شیوع و افزایش آمار طلاق که قطعا عواقب بعدی آن بسیار دشوارتر و سخت تر شود. 

و ژنتیکی آغاز گردید و امروزه کم کم در زمینه ، مساله گروههای فوتی دواج ابتدا در زمینه مسائل پزشکیمشاوره قبل از از

 مسائل شخصیتی و روانی و روابط نیز در حال شکل گیری و کاربرد است. 

 

  پیش از ازدواج: مشاورهضرورت 

مساله ازدواج . شودو مساله خاص به فرد کمک و راهنمایی ارائه می موضوعفرآیندی است که طی آن در زمینه مشاوره       

آیند مشاوره همواره مورد توجه است و به عنوان بخشی از فعالیتهای یک مشاور وضوعات مهمی است که در فریکی از م
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ای راهنماییهای لازم در این شود. براین اساس افرادی که قصد ازدواج دارند با کمک جستن از منابع مشاورهمحسوب می

  .دکنند تا تصمیمات مناسبتری را اتخاذ کننزمینه دریافت می

 

  بررسی ملاکهای ازدواج سالم در مشاوره قبل از ازدواج

پردازند که برای داشتن یک انتخاب مناسب در ازدواج مشاوره قبل ازدواج در الویت اول به روشن ساختن ملاکهایی می

های  ناکامیضروری هستند. عدم توجه به تعیین چنین ملاکهایی و ارزش گذاری و اولویت بندی نامناسب آنها اغلب موجب 

شود ملاکهای افرادی که قصد ازدواج دارند بررسی شده و این اساس در مشاوره قبل از ازدواج تلاش میشوند. بربعدی می

  .راهنمایی لازم در مورد نظر داشتن ملاکهای مناسب ارائه گردد

  بررسی آمادگی طرفین برای ازدواج

زندگی مشترک را تحت تاثیر قرار دهد هر چند این عامل به تنهایی توانند رضایت از سن ازدواج عامل مهمی است که می

رسد میزان این اساس لازم به نظر میکه باید مورد توجه قرار گیرد. برتواند تعیین کننده باشد، اما عامل مهمی است نمی

، جسمانی و اجتماعی فی، عاطآمادگی سنی، روانی و اجتماعی طرفین مورد بررسی قرار گیرد. بطوری که عدم پختگی روانی

طرفین مشکلات زیادی را به بار خواهد آورد و روشن است رسیدن به سن و سالی که از لحاظ اجتماعی مناسب برای ازدواج 

رسد به تنهایی قابل تکیه کردن نخواهد بود چرا که افراد مختلف در سنین متفاوتی به پختگی و آمادگی لازم برای به نظر می

ساله ممکن است از پختگی و رشد و تکامل روانی، اجتماعی و عاطفی برخوردار باشد در حالیکه  05یک فرد  رسند.ازدواج می

 ند.سالگی چنین آمادگی را نداشته باش 35فرد دیگری در سن 

  بررسی تطابق و تناسب شخصیتی طرفین در ازدواج

دارند.  زندگی مشترک لت بیشتری در رضایت ازویژگیهای شخصیتی بسیار متنوع و متعدد هستند، اما برخی از آنها دخا

مطمئنا فردی که بسیار به نظافت و تمیزی اهمیت قائل هست، نخواهد توانست با فردی که چندان در قید و بند این امور 

 .نیست زندگی موفقی داشته باشد

اشاره کرد. افراد  برون گرایی و اییدرون گر توان بهاز ویژگیهای مهم شخصیتی که تاثیر قابل توجه در این زمینه دارند می

درون گرا تمایل زیادی به گذراندن اوقات خود به تنهایی دارند در حالیکه برای افراد برون گرا تحمل چنین شرایطی بسیار 
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 و ... دارند در حالیکه افراد برون گرا در شرایط جمعی و مطالعه سخت و آزار دهنده است. افراد درون گرا سرگرمیهایی چون

  .برند مثل بازیهای دسته جمعیسرگرم کننده لذت می

تواند چنین ویژگیهایی به تعداد زیادی وجود دارند که البته گاه همان بودن ویژگیهای طرفین و گاه ناهمسانی آنها می

بود تا ازدواج موفق آمیزتر خواهد گرا باشد. به عنوان مثال ازدواج فرد درون گرا با فرد درون  ازدواج موفق فاکتوری برای

یک ویژگی است که حتما باید ناهمسانی آن در طرفین مورد توجه قرار  سلطه جوئی درون گرا با فردی برون گرا در حالیکه

گیرد. دو فرد سلطه جو میزان تسلط بیشتری در زندگی مشترک خواهند داشت تا ازدواج فردی سلطه جو با فردی سلطه 

 .پذیر

 کندکمکی به زوجین می چه« مشاوره پیش از ازدواج» 

مشاوره ازدواج  هدف اصلی مشاوره پیش از ازدواج، کمک به افراد برای انتخاب زوج مناسب است؛ این مرحله مهمترین مرحله

 شود. پیشگیری دارد و در صورت هدایت صحیح، موجب تأمین بهداشت روانی خانواده می است زیرا جنبه

 و حین قبل، شود لذا آموزش و مشاوره در مراحلِ جتماعی است که با ازدواج تشکیل مینهاد خانواده یکی از نهادهای مهم ا

 تبع به و ناموفق ازدواجهای آمار از تواندمی ازدواج مختلف مراحل در آموزش باشد؛ مفید و مؤثر بسیار تواندمی ازدواج از پس

 اد، همسرآزاری و ... را کاهش دهد.آزاری، خوشونتهای خانوادگی، اعتیودکک  طلاق، همچون آسیبهایی آن

 از شناخت بدون زوجین که است این شود،می مشاهده دادگاهها در که هاخانواده میان در طلاق و اختلاف علل از یکی 

های دین اسلام برای ن از توصیهبود «کُف هم» است؛ اشتباه کاملاً امر این و شوندمی مشترک زندگی وارد مشاوره و یکدیگر

 .است شخصیتی آزمونهای و مشاوره جلسه چند زندگی پایداری ضمانت برای هاراه زینی است در نتیجه یکی از همسرگ

ای و آموزش قبل، حین و پس بر ساماندهی نظام مشاوره «سیاستهای کلی خانواده» 12رهبر معظم انقلاب اسلامی در بند 

 سلامی ـ ایرانی برای استحکام خانواده تأکید کردند.از تشکیل خانواده و تسهیل دسترسی به آن بر اساس مبانی ا

 کند؟مشاوره در زمینه ازدواج، چه کمکی به افراد در طول زندگی می -

خور اهمیت است؛ دهد و توجه به آن دربه طور کلی ازدواج یکی از مهمترین حوادثی است که در زندگی هر فردی رخ می

آن در تداوم و استحکام خانواده، تربیت فرزندان و داشتن زندگی سالم توأم با رضایت اهمیت به ازدواج، تشکیل خانواده، تأثیر 
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مند شوند و از ازدواج بهره و خوشبختی و احساس موفقیت، ضرورت دارد تا دختران و پسران هنگام ازدواج از خدمات مشاوره

 این طریق با اهداف، وظایف و حقوق یکدیگر به خوبی آشنا شوند.

 شود؟مشاوره پیش از ازدواج به افراد داده می یی از سوی مشاور در مرحلهچه راحلها

 اوقات گاهی دهد؛می مشاوره را طرفین از یک هر زوجی، و انفرادی صورتبه جلساتی در مشاوره پیش از ازدواج، مشاور 

 بررسی را ازدواج بودن آمیزیتموفق احتمال که گیرندمی طرفین از کتبی صورت به را معتبری آزمونهای مشاوران از بعضی

کار منظور شناخت زیرساختهای شخصیتی طرفین بهاین آزمونهای شناختی به نیست؛ قطعیت معنی به احتمال البته کندمی

گیری، سکوت، گرا شناسایی شود که تمایل به کنارهعنوان مثال، در نظر بگیرید از طریق این آزمونها، فردی درونرود بهمی

دهد، و مهمانی رفتن را ترجیح می کردن خرید جمع، در حضور گرا است و و خلوت دارد؛ در مقابل فردی که برونتنهایی 

شان با هم مسلماً این دو نفر در ارتباط با هم به مشکلاتی برخورد خواهند کرد، چرا که خصوصیات زیرساختی شخصیت

 های خود را نادیده بگیرد.د و خواستهمتفاوت است، به این معنی که یک نفر همیشه باید گذشت کن

بنایی شخصیت را دارد و نظر زوجین را نسبت به این مشاور در مشاوره پیش از ازدواج توانایی سنجش و شناخت تفاوتهای زیر

شود، آرزوها، تمایلات، توقعات، خط کند؛ موارد دیگری که در جلسات مشاوره پیش از ازدواج بررسی میتفاوتها جلب می

مزها، و رمز و رازهای طرفین است؛ مشاوره قبل از ازدواج به طور کلی مشاوره برای انتخاب مورد مناسب برای یک عمر قر

 زندگی است.

 ی مشاوره از اهمیت بیشتری برخوردار است؟هدف اصلی در مشاوره پیش از ازدواج چیست و کدام مرحله

مشاوره ازدواج  انتخاب زوج مناسب است؛ این مرحله مهمترین مرحلههدف اصلی مشاوره پیش از ازدواج، کمک به افراد برای 

شود؛ اهمیت مشاوره پیشگیری دارد و در صورت هدایت صحیح، موجب تأمین بهداشت روانی خانواده می است زیرا جنبه

افی ندارند بنابراین شود که به این نکته توجه داشته باشیم که انسانها از یکدیگر شناخت کپیش از ازدواج زمانی مشخص می

 به منظور دستیابی به این شناخت برای ازدواج به کمک مشاور نیاز داریم.

محققان معتقدند که مشاوره قبل از ازدواج آن قدر اهمیت دارد که انسان برای آن وقت زیادی بگذارد؛ مشاوره قبل ازدواج و 

د حتماً قبل از ازدواج به ویژه پیش از ازدواج و نه بعد از تطبیق تناسبهای لازم بین دو فرد برای تشکیل زندگی مشترک بای

 آن انجام شود.
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گوید که این کار را بکنید یا نکنید بلکه وظیفه مشاور، آگاه کردن در مشاوره پیش از ازدواج، مشاور هیچ وقت به طرفین نمی

کند انتخاب بزنید؛ مشاور تلاش میگوید که نتیجه چنین ازدواجی چه خواهد بود تا شما خودتان دست به است؛ او می

 ها و اهداف آشنا کند.ها و اهداف زوجین را در زندگی مورد بررسی قرار دهد و طرف مقابل را با این دیدگاهدیدگاه

شناخت بسیاری از موضوعات در همان ابتدای تشکیل زندگی مشترک مهم است چون فقط با شناسایی این جزئیات است که 

خواهند به یک هدف مشترک توانند با هم ادامه مسیر بدهند یا نه مثلاً اگر زوجی میبه نتیجه برسند که میتوانند زوجها می

کند که ببیند آیا این زوج سرعت حرکتشان برای رسیدن به آن هدف یکسان برسند، مشاور این موضوع را طوری بررسی می

آن هدف بیشتر صحبت بکنند تا در آینده مشکلی برایشان پیش کند تا در مورد یا خیر؛ اگر یکسان نباشد توصیه می 4است

 نیاید.

 گیرد؟چه ویژگی و خصوصیات زوجین در این مرحله از مشاوره مورد بررسی قرار می

زن و مرد در مرحله اول به لحاظ رفتاری، خانوادگی، سبک زندگی و تحصیلات باید مورد بررسی قرار گیرند که اگر این 

ر مراحل دیگر باید به لحاظ ذهنی و تفکراتی که دارند بررسی شوند تا نکات مشترک و غیر مشترک مرحله مثبت بود د

خواهند داشته باشند و لحظات شان مشخص شود بعد از این هم نوع نگاه به زندگی، سرگرمی و تفریحاتی که میذهنی

 باید به صورت اجمالی بررسی شوند.گیرد؛ همه اینها مرحله به مرحله است و مشترکشان مورد ارزیابی قرار می

 چند جلسه مشاوره در زمان پیش از ازدواج باید برگزار شود تا مؤثر باشد؟

 چهار حداقل که است بهتر و کنند ملاقات را همدیگر جلسه 16 باید حداقل والدین نظارت تحت ازدواج از قبل پسر و دختر 

، «خصوصیات فردی دختر و پسر»فردی  مشاوره جلسات در مشاور رد؛پذی صورت خانواده مشاور یا روانشناس حضور با جلسه

 طرفین در  و برخی از ویژگیهای شخصیتی )وسواس، سوء ظن در طرفین و ...( را« نگرشها و ارزشها» ، «سابقه خانوادگی» 

 .کندمی بررسی

شخصیت کتل، آزمون دلبستگی و ...  بعضی از مشاوران در جلسات مشاوره پیش از ازدواج، آزمونهای روانسنجی مانند آزمون

کنند؛ طرفین باید با علاقه و تمایل اقدام به مشاوره کنند و با حسن نیت به سؤالات برای شناخت بهتر زوجین برگزار می

 را خود نظر طرف دو هایگفته براساس روانشناس که چرا کاری و پاسخهای نادرست اجتناب کنندپاسخ دهند و از مخفی

 دازد.انمی اشتباه به را روانشناس مسلماً ندهند درستی اطلاعات طرفین اگر و ندکمی عنوان
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 چه زمانی بهترین موقع برای مراجعه به مشاور است؟

افتد. به این صورت که مشاوره پیش از ازدواج هم در زمان آشنایی دو نفر با هم و هم بعد از مرحله خواستگاری اتفاق می

خواستگاری و به واسطه آشنایی که با یکدیگر دارند، احساس کنند به هم  انجام مراحل رسمیممکن است دو نفر قبل از 

اند و مایل هستند، نزد یک مشاور بروند و میزان تناسب همدیگر برای امر ازدواج را بسنجند، یا اینکه بعد از مند شدهعلاقه

 می آشنا هم با وقتی طرفین که مواردی چنین  شود. درمراسم خواستگاری و تصمیم قطعی برای ازدواج این مشاوره انجام 

 در. روند می ازدواج از پیش مشاوره بسراغ باشند گذاشته میان در ها خانواده با را خود ازدواج موضوع که آن بدون شوند،

نی که خواستگاری دا کند و تا زماپی رسمیت خواستگاری بوسیله ازدواج موضوع باید حتما. است اشتباه کاملا روند این واقع،

 صورت نگرفته است نمی توان قدم دیگری برداشت.

معمولاً مراجعه به مشاوره زمانی که هنوز هیچ صحبتی بین افراد نشده است، مناسب نیست همان طور که مراجعه افراد بعد 

ن برای مراجعه به مشاور از مدتها حرف زدن و رابطه داشتن و شکل گرفتن علاقه، تأثیر چندانی ندارد بنابراین بهترین زما

 وگو کرده است.ساعت با طرف مقابل درباره مسائل مختلف گفت 12زمانی است که فرد آمادگی دارد و حداقل هشت تا 

کنند تا در جلسات حضور یابند اما از آن جا که مسئولیت ازدواج بر ها هم دعوت میمعمولاً مشاوران اگر نیاز باشد از خانواده

کنند؛ معمولاً اگر جریان مشاوره خوب پیش ، مشاوران بیشتر جلسات را با حضور دختر و پسر برگزار میعهده دوطرف است

ساعت کافی است؛ اگر مشاور نیاز به جلسه اضافه داشته باشد در این جلسه معمولاً  1.5رود، در نهایت سه تا چهار جلسه 

ی خانواده موفق دست یابند؛ حتما باید موضوع ازدواج بوسیله کند تا زوجها بتوانند به مدلی برادرباره ریسکها صحبت می

 توان قدم دیگری برداشت.خواستگاری رسمیت پیدا کند و تا زمانی که خواستگاری صورت نگرفته است نمی

 در مشاوره های پیش از ازدواج چه اتفاقی می افتد؟

ند برای ازدواج آمادگی دارد یا نه و بعد از طرف مقابل در مشاوره ازدواج به دو فرآیند توجه می شود؛ اول این که فرد بدا

شناخت کافی داشته باشد. فرد برای این که بداند آمادگی ازدواج دارد یا نه، می تواند از مشاور کمک بگیرد. فردی آمادگی 

دگی بالنده ای داشته ازدواج دارد که تعهد پایدار داشته باشد، یعنی برای فردی که وارد زندگی او شده است بار نباشد، زن

باشد، باعث آرامش وی شود، سرعت حرکت او را به سمت تعالی و پیشرفت بیشتر کند و اگر چنین نباشد، در واقع ازدواج 

تنها برای رفع بخشی از نیازها خواهد بود که به فرد برای پیشرفت و تعالی کمک نمی کند. بنابراین برای این که فرد میزان 

ورد کند می تواند از مشاور حاذق در این حوزه کمک بگیرد. مشاور باید درباره موضوعات مختلف اطلاعات آمادگی خود را برآ
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کافی داشته باشد و مولفه ها را براساس اهمیت آن بررسی کند. در مشاوره قبل از ازدواج دو عامل آمادگی و آشنایی مهم 

 است.

 مشاوره پیش از ازدواج مفید است؟

کاری و پاسخ های قه و تمایل اقدام به مشاوره کنند و با حسن نیت به سوالات پاسخ دهند و از مخفیطرفین باید با علا

و اگر شما اطلاعات درستی نادرست اجتناب کنند. چرا که روانشناس براساس گفته های شما نظر خود را عنوان می کند، 

 ندهید مسلما وی را به اشتباه می اندازید.

صورت انفرادی و جداگانه هر یک از طرفین را می بینند و آزمون دواج نیز روانشناسان با جلساتی که بهدر مشاوره پیش از از

معنی قطعیت های معتبری که از طرفین می گیرند، احتمال موفقیت آمیز بودن ازدواجی را بررسی می کنند، احتمال به

 نیست.

کار می رود. ظور شناخت زیرساخت های شخصیتی طرفین بهمنهای شناختی به آزمون ازدواج، از پیش های مشاوره در 

گرا شناسایی شده باشد، کسی تمایل به کناره گیری، سکوت، ها فردی درونعنوان مثال، در نظر بگیرید از طریق این آزمونبه

ترجیح می دهد، تنهایی و خلوت دارد؛ در مقابل فردی که برون گرا است که بودن در جمع، خرید کردن و مهمانی رفتن را 

شان با هم مسلما این دو نفر در ارتباط با هم به مشکلاتی برخورد خواهند کرد، چرا که خصوصیات زیرساختی شخصیت

 متفاوت است، به این معنی که یک نفر همیشه باید گذشت کند، و خواسته های خود را نادیده بگیرد.

اخت این تفاوت های زیر بنایی شخصیت را خواهد داشت و نظر روانشناس در مشاوره پیش از ازدواج توانایی سنجش و شن

زوجین را نسبت به این تفاوت ها جلب می کند. موارد دیگری که در جلسات مشاوره پیش از ازدواج بررسی می شود، آرزوها، 

کند با رازداری و تمایلات، توقعات، خط قرمزها، و رمزو رازهای طرفین است. روانشناس اگرچه باهر دوی زوجین مصاحبه می 

 بدون افشای محتوای جلسات برای طرفین رفتار خواهد کرد.

دکتر ناهید دهقان روان شناس و مشاور خانواده می گوید: مسئله و دغدغه اصلی که در امر مشاوره پیش از ازدواج بخصوص 

است که قصد ازدواج با یکدیگر را از سمت دختر و پسرهایی « چرایی ازدواج»افتد، درک نکردن مسئله در کشور ما اتفاق می

کنند، دلیل و فلسفه مناسبی برای ازدواج ندارند و واقعا هیچ هدفی را دارند. خیلی اوقات طرفینی که برای ازدواج مراجعه می

گیرند که های هیجانی و ناگهانی و بدون فکر کردن، تصمیم میکنند و براساس تصمیماز تشکیل یک زندگی دنبال نمی

کنند، ازدواج کردن مثل تکالیف دیگر زندگی مانند درس ها هم فکر میه تشکیل بدهند. در این بین خیلی از خانوادهخانواد

خواندن یا کار پیدا کردن است که حتما و هر چه زودتر باید انجام شود و همین اصرار و در تنگنا قرار دادن دختر یا پسرشان 

 های امروزه نیز هست.شود که علت بسیاری از طلاقنادرست میهای گیریبرای ازدواج کردن باعث تصمیم
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 در مرحله این در اثری چه شده، قطعی زوجین ازدواج که است زمانی باتوجه به اینکه مشاوره در حین ازدواج 

  ند زندگی آنها دارد؟رو

 ه دست آوردن اطلاعات دربارههای زوجین است؛ شناخت زوجین از یکدیگر، بهدف از مشاوره در حین ازدواج، تحکیم پایه

، از اهداف شناسی زن و مرد، چگونگی رفتار صحیح آنها با یکدیگر و جلوگیری از بروز اختلاف نظرها و عمیق شدن آنروان

 این مرحله مشاوره است.

 مورد خالفم جنس مورد در اطلاعات های مختلف جسمی، توانایی و محدودیتهای روانی واطلاعات در مورد شخص، در زمینه

 و زن است؛ زن یک او همسر که کند فراموش نباید مرد و مرد یک او شوهر که کند فراموش نباید زن گیرد؛می قرار بررسی

نبندی، رشد اندامها، قد، مواد چربی، رنگ پوست و قدرت بدنی( و ابعاد روانی استخوا)  فیزیولوژیکی و جسمی نظر از مرد

یا، روانی، کلام، اطاعت، عشق و دوستی، صبر و حوصله، سرعت عمل و نحوه گوش دادن با مانند هیجان، عواطف، خواب و رو

 یکدیگر تفاوت دارند.

 نقش مورد در اطلاعات آگاهی و اطلاعات زن و مرد از تفاوتهای نوعی و فردی یکی از آمادگیهای اساسی برای ازدواج است؛

 شوهری و زن وظایف و نقش از باید ازدواج از قبل و شوندمی مطرح ردم و زن عنوان به ازدواج از پس پسر و دختر مرد، و زن

 .برسند توافق به نقشها مورد در و شوند آگاه

 مشاوره بعد از ازدواج به چه میزان در پیشگیری از بروز اختلافات تأثیرگذار است؟

نن مورد قبول یکدیگر را عملاً زوجین در این مرحله، یعنی شروع زندگی مشترک مسائل فرهنگی، عقیدتی، اجتماعی و س

ای از تعارضات و اختلافات نباشند بنابراین مشاوره در این مرحله برای کنند و ممکن است قادر به حل پارهتجربه می

راهنمایی آنها و پیشگیری از بروز اختلاف مفید خواهد بود؛ در این مرحله زوجین با مراجعه به مشاور مهارتهای مختلف 

 .بینندمی آموزش را وییزناش  زندگی،

خورند به مشاور مراجعه کنند؛ انسان برای ورود به هر دوره جدیدی از زندگی افراد نباید حتماً زمانی که به مشکلی بر می

ترین دوره رشد هر انسان تلقی کنیم، باور اینکه در این دوره رشد، نیازمند نیازمند آموزش است اگر زندگی زناشویی را جدی

 هستیم، عجیب نیست. راهنمایی
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  فرایند انجام مشاوره پیش از ازدواج:

به طور حتم و یقین، یکی از مسائلی که ذهن طرفین ازدواج را به خود مشغول می سازد، سوال در مورد اینکه مشاوره      

ی مشترک و پیش از ازدواج چگونه است، می باشد. به طور کلی، یکی از نکات مهم و حائز اهمیت برای شروع یک زندگ

سرشار از عشق و آرامش، آشنایی قبل از ازدواج به شمار می رود. گفتنی است که در بسیاری مواقع و به علت های مختلف، 

این آشنایی و شناخت پیش از ازدواج، نادیده گرفته شده یا به مقاطع بعد از آغاز زندگی مشترک موکول می گردد. در پاسخ 

ازدواج چگونه است، باید ابراز نمود که بدون تردید، یکی از راهکارهای مثمرثمر و کاربردی  به این سوال که مشاوره پیش از

برای پیشگیری از جدایی و طلاق زوجین، مشاوره قبل از ازدواج تلقی می گردد. به عبارت دیگر، یکی از پیش شرط های 

به ویژه در زندگی مشترک، مشاوره پیش از  لازم و ضروری برای شناخت تمام خصوصیات طرف مقابل و نحوه تعامل با او،

ازدواج تلقی می گردد. در باب این سوال که مشاوره پیش از ازدواج چگونه است باید خاطر نشان نمود که یکی از بهترین و 

تاثیر گذارترین روش ها، برای سنجش معیارها و ملاک های صحیح انتخاب همسر، مشاوره پیش از ازدواج می باشد. از سوی 

دیگر، در مسیر پر فراز و نشیب زندگی مشترک، چالش ها و تعارضات ریز و درشت بسیاری وجود دارد. برای مدیریت و 

کنترل بر این چالش ها، مشاوره قبل از ازدواج یک نسخه کلیدی و مؤثر محسوب می شود. در مقوله مشاوره پیش از ازدواج 

از مشکلات و تعارضات زندگی مشترک، برخورداری زوجین از تفاهم و چگونه است، باید ابراز نمود که کلید حل بسیاری 

سازگاری تلقی می گردد. مشاوره قبل از ازدواج، یکی از راه های رسیدن به تفاهم و سازگاری زوج ها در زندگی مشترک به 

 شمار می رود.

 انجام مشاوره پیش از ازدواج چگونه است؟ 

شاوره در قالب جلسات، به صورت زوجی یا زوج درمانی و انفرادی برنامه ریزی می گردد. باید عنوان نمود که این نوع م       

در جلسات مشاوره قبل از ازدواج، مشاور در مورد مسائل و موضوعات مختلف به طرفین ازدواج مشاوره های مفید و کاربردی 

فتن آزمون شخصیتی طرفین، درصدد گرمی دهد. در برخی مواقع مشاوران، به سبب سنجش و ارزیابی خصوصیات فردی و 

می آیند. شایان ذکر است که اگرچه نتایج این آزمون ها به صورت قطعی و یقینی نمی باشد، اما می ها و تست های معتبر بر

توان در پرتو آن به میزان قابل توجهی احتمال موفقیت آمیز بودن ازدواج را مورد بررسی و ارزیابی قرار داد. از سوی دیگر 

زمون های شناختی، یک راهکار مناسب و بهینه برای دستیابی به خصوصیات و ویژگی های مستتر و دیده نشده طرف آ

مقابل می باشد. بر همین اساس، در پرتو وجود آزمون های شخصیت و شناختی، می توان تا حد بسیار زیادی از خصوصیات، 

م و کافی را به دست آورد. در مقوله مشاوره پیش از ازدواج اخلاقیات، روحیات و خلق و خوی طرف مقابل، اطلاعات لاز
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چگونه است، مشاوران و متخصصان قادر خواهند بود زیر بنای شخصیت طرفین را مورد سنجش و ارزیابی قرار دهند. به 

نند با در نظر عبارت دیگر، در مشاوره قبل از ازدواج، طرفین از تفاوت ها شخصیتی و رفتاری همدیگر اطلاع یافته و می توا

گرفتن این تفاوت ها، بستر مناسب برای رسیدن به مرز سازگاری و تفاهم را فراهم سازند. بدون تردید، هر فردی با فرد دیگر، 

از لحاظ خط قرمزها، توقعات، انتظارات، تمایلات و آرزوها، از تفاوت هایی برخوردار می باشد. باید عنوان نمود که در پرتو 

 شود.ات این نوع مشاوره، پیش زمینه شناخت تفاوت های شخصیتی و رسیدن به تشابهات مشترک مهیا می استفاده از خدم

 رفتار و گفتار طرفین در مشاوره پیش از ازدواج چگونه است؟ 

در مقوله مشاوره پیش از ازدواج طرفین می توانند در 

کمال آرامش و آسودگی خاطر، نسبت به مسائل و 

ندگی مشترک آینده و ویژگی های موضوعات مرتبط با ز

خود و طرف مقابل، با مشاوران و متخصصان وارد گفتگو 

شوند. گفتنی است که جلسات مشاوره قبل از ازدواج 

الی  4متناسب با وضعیت و شرایط طرفین، می تواند از 

ه که مطرح ساختن آن جلسه به طول انجامد. شایان ذکر است که در این جلسات چنانچه مسائل حساسی در میان بود 10

باعث شرمندگی و بروز احساس خشم یا احساس گناه در طرف مقابل می شود، می توان از ابراز آن به منظور ادامه روند 

اینصورت و چنانچه دلیل اصلی مراجعه طرفین به مشاور، در همان موضوع  مطلوب جلسات، چشم پوشی نمود. در غیر

آن بیش از پیش ضرورت پیدا می کند. باید ابراز نمود که در جلسات مشاوره نباید محدود و محصور می شود، مطرح ساختن 

صرفاً به ایراد و انتقاد از طرف مقابل پرداخت، بلکه می تواند به ارائه نظرات منصفانه و عادلانه در مورد نقاط ضعف و قوت 

شخصیتی ریز و درشت خود نیز در این  طرف مقابل همت گمارد. از سوی دیگر، صحبت کردن در مورد خود و ویژگی های

زمینه بسیار تاثیر گذار و مؤثر می باشد. در مقوله مشاوره پیش از ازدواج می توان بر روی مشکلات و چالش های اصلی 

معطوف شده و با ابراز واقع بینانه و منطقی بزرگترین و بدترین مشکلات، زمینه لازم و مناسب برای رسیدن به مرز آرامش و 

گاری را فراهم نمود. باید خاطر نشان نمود که مستند کردن جزئیات و به یاد آوردن وقایع و رویدادهای تنش زا و قرار ساز

  دادن این موارد در اختیار مشاور، می تواند چشم انداز دقیقی را از شرایط موجود ترسیم نماید.
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 نحوه مراجعه طرفین در مشاوره پیش از ازدواج چگونه است؟

عه نمود؟ در این رای بسیاری این سوال پیش می آید که چه زمان و به چه نحوی باید به مشاوره قبل از ازدواج مراجب    

نشان نمود که یکی از اهداف مهم و حائز اهمیت مشاوره پیش از ازدواج، شناخت و آشنایی مطلوب و مناسب زمینه باید خاطر

زنده می باشد. گفتنی است که اگرچه بلافاصله مراجعه نمودن به مشاوره طرفین از یکدیگر و برقراری تعامل پایدار و سا

ازدواج، علی الخصوص پس از آشنایی، زمان مناسب و درستی نمی باشد، گذشت زمان زیاد نیز به علت شکل گرفتن روابط 

از نمود که زمان مناسب و عاطفی، می تواند به کاهش اثرات و تاثیر گذاری جلسات مشاوره منجر شود. بر این اساس باید ابر

مقتضی برای مراجعه و انجام مشاوره قبل از ازدواج، به ویژه در هنگام آشنایی، بعد از دو یا سه جلسه ملاقات می باشد. 

همچنین در صورت خواستگاری، بهترین زمان برای استفاده از خدمات این نوع مشاوره، پس از گذشت مدت زمانی در حدود 

حبت و گفتگو میان طرفین می باشد. از آنجایی که تصمیم به ازدواج یک تصمیم سرنوشت ساز و هشت الی ده ساعت ص

حیاتی در ابعاد زندگی هر فرد محسوب می شود، کمک گرفتن از یک متخصص باتجربه در این زمینه بسیار تاثیر گذار به 

گرفتن زوجین در قالب نقش های جدید و شمار می رود. از سوی دیگر، مقوله ازدواج و شروع زندگی مشترک، سبب قرار 

پذیرفتن آن می گردد. بدون تردید، برای قرار گرفتن در قالب یک نقش جدید، آگاهی از خصوصیات و مسائل مرتبط با آن، از 

درجه اهمیت بسیار بالایی برخوردار می باشد. باید اذعان نمود که این نوع مشاوره برای پذیرفتن بهتر نقش های زن و 

 ی، به طرفین کمک شایانی می نماید.شوهر

  آشنایی با کلاس های مشاوره قبل از ازدواج 

باید عنوان نمود که یکی از راهکارهای مؤثر و تاثیر گذار، به منظور آموزش های اولیه ازدواج و آگاه سازی طرفین،       

وره قبل از ازدواج، با هدف کاهش آمار کلاس های مشاوره قبل از ازدواج محسوب می شود. گفتنی است که کلاس های مشا

طلاق، تحقق ازدواج موفق و نگرش صحیح در مقوله زندگی مشترک و تأهل، پایه ریزی می گردد. باید ابراز نمود که با ارائه 

مباحث و موضوعات آموزشی و معیارهای صحیح انتخاب همسر، در پرتو وجود کلاس های مشاوره قبل از ازدواج، آگاهی 

در مقوله ازدواج با افزایش چشمگیری همراه شده است. مهارت های زندگی مشترک، شیوه صحیح آشنایی قبل از جوانان 

ازدواج، اشتباهات رایج در مقوله ازدواج، ملاک ها و معیارهای حائز اهمیت ازدواج و هدف از ازدواج، از جمله مباحث مهم و 

نشان نمود که تشکیل اینگونه کلاس ها، در زمینه  باید خاطرگردد. کلیدی در کلاس های مشاوره قبل از ازدواج تلقی می 

کسب شناخت و آگاهی لازم برای وارد شدن به زندگی مشترک و برخورداری از یک زندگی پایدار و بادوام، بسیار تاثیر گذار 

و مشاوران ازدواج پایه  و مؤثر می باشد. شایان ذکر است که کلاس های مشاوره قبل از ازدواج، به همت و تلاش متخصصان
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ریزی می شود. بدون تردید، فراگیری راهکارها و مهارت های زندگی، برای مدیریت و کنترل امور، به ویژه در شرایط و 

موقعیت های سخت زندگی مشترک، بسیار مؤثر و در عین حال کارساز می باشد. در پرتو وجود کلاس های مشاوره قبل از 

 و نکات لازم برای آماده شدن و شروع یک زندگی مشترک موفق را به نحو مطلوب فرا می گیرند.ازدواج، طرفین تکنیک ها 

 محتوای جلسات پروتکل مشاوره پیش از ازدواج:

 یکی شدن، صحبت عاشقانه، آزادی حاصل از بخشش جلسه اول:

 تانپیدا کردن یک نقطه شیرین در رابطهتان، یک ازدواج ارادی و هدفمند، قرار دادن خدا در کانون پیمان ازدواج جلسه دوم:

های های بین مرد و زن، زبانهای شخصیتی، تفاوتتفاوت جلسه سوم:

 عشق

 خانواده گسترش یافته، برقراری ارتباط، حل تعارض جلسه چهارم:

 صمیمیت هیجانی، صمیمیت جسمانی، خیانت جلسه پنجم:

شتن آتش ور نگه داامور مالی، اهداف ازدواج، شعله جلسه ششم:

 )عشق(

 ازدواج از قبل مشاوره پرسشنامه به نگاهی 

به منظور آشنایی بیشتر طرفین از خصوصیات و ویژگی های فردی و شخصیتی طرف مقابل، پرسشنامه مشاوره قبل از ازدواج 

نقاط ضعف و قوت  اختیار آنها قرار داده می شود. به طور کلی، پرسشنامه مشاوره قبل از ازدواج، برای بررسی و ارزیابیدر 

طرفین، کمک شایانی می نماید. شایان ذکر است که پرسشنامه مشاوره قبل از ازدواج، فرصت مناسبی را برای افزایش 

آمادگی طرفین برای ازدواج فراهم می آورد. باید خاطر نشان نمود که نتایج به دست آمده از تست ها و آزمون ها، به ویژه 

آل و به  واج، زمینه مناسب برای هدایت طرفین در جهت رسیدن به یک زندگی مشترک ایدهپرسشنامه مشاوره قبل از ازد

اذعان نمود که جهت افزایش آمادگی برای شروع زندگی مشترک، یادگیری مهارت های باید دور از تنش را مهیا می سازد. 

وردار می باشد. بدون تردید، برای پشت سر لازم و مناسب به منظور ازدواج موفق، از درجه اهمیت و ارزش بسیار بالایی برخ

گذاشتن فراز و نشیب های موجود در زندگی مشترک، همدلی، سازگاری و پایداری زوجین، بسیار تاثیرگذار و مؤثر می باشد. 

برای محقق ساختن این امر پرسشنامه مشاوره قبل از ازدواج، یک راهکار بهینه و مطلوب محسوب می گردد. ذکر این نکته 

روری به نظر می رسد که امروزه آزمون های و تست های معتبر و مناسبی برای سنجش سطح روابط میان طرفین وجود ض

، تست انگیزش و تست هارتمن، نمونه ای از پرسشنامه مشاوره قبل از ازدواج MBTIدارد. به همین جهت، تست شخصیت 
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ا می تواند نمایانگر و مؤید بسیاری از موارد و تفاوت های محسوب می شوند. باید عنوان نمود که نتایج این پرسشنامه ه

 شخصیتی و رفتاری طرفین ازدواج باشد.

 مراحل مشاوره پیش از ازدواج چگونه است؟

جلسات این نوع مشاوره بنا به صلاحدید مشاوران، به صورت جلسات فردی یا مشترک برنامه ریزی می شود. در جلسات   

آشنایی بیشتر با سوابق و ویژگی های فرد بر می آید. شایان ذکر است که جلسات فردی برای  فردی، مشاور ازدواج درصدد

مسائل و موضوعاتی که نمی توان جلوی طرف مقابل از آنها حرفی به میان آورد، مناسب و تاثیرگذار می باشد. در مقوله 

ودگی خیال و فراغ بال به صحبت و گفتگو با مشاوره پیش از ازدواج چگونه است و در قالب جلسات فردی، می توان با آس

مشاور پرداخت. در جلسات مشترک، طرفین از نحوه آشنایی و میزان شناخت از یکدیگر به صورت کلی صحبت به میان می 

آورند. لازم به ذکر است که توضیحات کامل و جامع، سبب راهنمایی بهتر مشاور به طرفین می شود. باید خاطر نشان نمود 

اور ازدواج متناسب با شناخت ویژگی های شخصیتی طرفین، آگاهی و راهکارهای لازم در مورد نوع انتخاب و دور که مش

نمایی از زندگی مشترک آینده را برای آنها ترسیم می نماید. در پاسخ به این سوال که مشاوره پیش از ازدواج چگونه است، 

ؤثر برای شناخت بیشتر و جلوگیری از طلاق و جدایی زوج ها تلقی می باید ابراز نمود که این نوع مشاوره، یک راهکار م

    گردد.

        معیارهای اصلی برای انتخاب همسر چیست؟

دگی است؛ برکات و فواید انتخاب شایسته و با معیارهای صحیح در انتخاب همسر، انتخاب یک شریک دائمی در تمام امور زن

های غلط، یکی از های ناشی از انتخاب عجولانه و بر اساس ملاکها و خسارتاین مرحله به همان اندازه فراوان است که زیان

سر آینده ما باید دارای چه شود این است که چه معیارهایی را برای انتخاب همسر در نظر بگیریم؟ همسؤالاتی که مطرح می

 هایی باشد؟ویژگی

سازترین انتخاب زندگی هر فرد است، برای انتخاب همسر باید دو دسته معیار را ترین و سرنوشتانتخاب همسر، یکی از مهم

 مدنظر قرار داد؛ معیارهای اصلی نظیر ایمان و تدین، اخلاق نیک، شرافت و نجابت خانوادگی، سلامت جسمی و روانی،

معیارهای فرعی و ترجیحی مانند تناسب در زیبایی، تناسب سنی، تناسب تحصیلی، تناسب جسمی و جنسی، تناسب 

اجتماعی و هماهنگی روان شناختی. معیارهای اصلی آن دسته از معیارهایی است که وجودشان  -اقتصادی، تناسب فرهنگی

https://www.mashreghnews.ir/news/705482/معیارهای-اصلی-برای-انتخاب-همسر-چیست
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پوشی نیست؛ اما معیارهای فرعی معیارهای ترجیحی چشم در امر انتخاب همسر لازم و ضروری است و به هیچ عنوان قابل

 رسد.ها احتمال به وجود آمدن اختلاف در زندگی مشترک به حداقل میهستند و با رعایت آن

 

 سازدازدواج موفق، زمینه تکامل مادی و معنوی افراد خانواده را فراهم می 

ازدواج موفق، زمینه تکامل مادی و معنوی افراد خانواده را ترین و مهمترین فصل کتاب زندگی انسان است. ازدواج بزرگ

سازد. شکست در ازدواج موجب ناامیدی، سرخوردگی و دلسردی، اضطراب و پریشانی در زندگی و موجب بسیاری فراهم می

شند و در شود، بنابراین بر هر دختر و پسری لازم است قبل از ازدواج خودشناسی داشته بااز مشکلات روحی و روانی می

های خودآگاهی و شناخت ها و کاستیها، سلایق، علایق، ضعفهای اخلاقی، شخصیتی، استعدادها، توانمندیمورد ویژگی

شان را با کسب کرده و نیز بدانند که اهدافشان از ازدواج چیست و چه انتظاراتی از همسر آینده دارند تا بتوانند فرد مناسب

های نسبی و سببی و ها، اقوام و فامیلوجو از دوستان، آشنایان، همسایهبزرگان فامیل، پرسها، همکاری و مشورت خانواده

 محل تحصیل و کار انتخاب کرده و با شناخت کامل ازدواج کنند.

 در انتخاب همسر دو دسته معیار را باید مد نظر قرار داد:

 معیارهای اصلی و کلیدی

تند که وجودشان برای یک زندگی موفق و رسیدن به کمال حتماً لازم است و هایی هسمعیارهای اصلی، آن دسته از ملاک

 این معیارها عبارتند از:

 الف. تدیّن:

یکی از مهمترین معیارهای انتخاب همسر تدین و ایمان است. تدین به معنی پایبندی کامل به اسلام و اسلام را با جان و دل 

؛ بر شما باد که «علیکَ بذاتِ الدین»کردن است. پیامبر اکرم)ص( فرمودند:  ها و دستورات آن عملپذیرفتن و مطابق آموزه

 همسر دیندار بگیرید.

کند، مگر اینکه متدین حقیقی انسان متدین به علّت ترس از خدا و عاقبت کارش دست تعدّی به همسر خویش دراز نمی

وانی باشد، اما فردی که دیندار نیست، هیچ تضمینی های رهای بعدی را نداشته باشد یا اینکه دچار عقدهنباشد یا ویژگی

وجود ندارد که پایبند به رعایت حقوق همسر و زندگی مشترک باشد. امام حسن)ع( به مردی که با ایشان درباره ازدواج 
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دارد و می اشدختر خود مشورت کرد ـ فرمود: او را به مردی با تقوا شوهر ده؛ زیرا اگر دختر تو را دوست داشته باشد گرامی

 کند.نداشته باشد به وی ستم نمی اگر دوستش

 

 ب. اخلاق نیک:

های اخلاق نیک است. از جمله مصداق« های پسندیده در نظر عقل و شرعصفات و ویژگی»منظور از اخلاق نیک 

فاداری و سخاوت خویی، وبینی، وقار و متانت، مهربانی، گذشت، ادب، نرمگویی، خوشپذیری، تواضع، راستخلقی، حقخوش

 است.

آید و باید در اخلاق نیک نه تنها از بهترین مزایای یک همسر شایسته است، بلکه از مزایای واقعی هر انسانی به شمار می

های تدین و ایمان و عمل صالح است، موقع انتخاب همسر به طور کامل مورد توجه قرار گیرد؛ اخلاق و صفات پسندیده میوه

آید و در آینده گذارد؛ صبور است و با مشکلات زندگی کنار میات خوب اخلاقی است در خود شما اثر میفردی که دارای صف

 کند.فرزندان خوبی تربیت می

با کسی که اخلاق و دینش مورد پسند باشد ازدواج کنید، اگر چنین نکنید فتنه و فساد »پیامبر گرامی اسلام)ص( فرمود: 

 «.آمدبزرگی در زمین به وجود خواهد 

گوید: اخلاق حسنه تا آخرین لحظات عمر در طراوت و نشاط و شیرینی زندگی مؤثر است. مردی به نام حسین بشّار می

خدمت امام رضا)ع( نامه نوشته و پرسیدم که یکی از بستگانم برای خواستگاری دخترم نزد من آمده است ولی او جوانی 

 به او چیست؟ حضرت فرمودند: اگر بداخلاق است به او زن نده. زن دادنبداخلاق است. نظر مبارک شما درباره 

 

 ج. شرافت خانوادگی:

های انتخاب همسر اصالت خانوادگی است. منظور از شرافت خانوادگی، شهرت و ثروت و موقعیت اجتماعی یکی از ملاک

ای مردم، بپرهیزید از »فرمودند:  نیست، بلکه مراد نجابت و پاکی، تدین و تقوای خانواده است. پیامبر گرامی اسلام)ص(

زار روییده بر مزبله و منجلاب چیست؟ زاری که بر فراز مزبله و منجلابی روییده باشد! سؤال شد: ای پیامبر خدا، سبزهسبزه

 «.فرمود: زن زیبایی که در خانواده پلیدی رشد کرده باشد

دهند و از های آن درخت را تشکیل میکدام شاخ و برگ خانواده را اگر به درختی تشبیه کنیم، فرزندان آن خانواده هر

های اجداد و پدر و مادر از اند، شکی نیست که بسیاری از ویژگیها، ساقه و تنه همان درخت تغذیه و رشد و نمو کردهریشه

گیری شخصیت لشود، محیط تربیتی و رشد هر فرد نیز از مهمترین عوامل تاثیر گذار در شکطریق وراثت به فرد منتقل می

 هر فرد است.
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 د. سلامتی جسمانی و روانی:

زنند و شدید نیستند، اما بعضی از ای به زندگی نمیبعضی از مشکلات جسمی و روانی اهمیت چندانی ندارند و لطمه

و مانع  های جسمی و روانی، عمیق و غیرقابل درمان هستند که در طول عمر همراه انسان استها و معلولیتها، نقصبیماری

زنند؛ لذا از ازدواج با این گونه افراد خودداری شود، اسلام نیز از ازدواج با انجام وظایف همسری شده و به زندگی لطمه می

های ایثارگرانه موضوع دیگری است که افرادی که دارای امراض جزام، جنون و برص باشند، نهی فرموده است. )البته ازدواج

 رداخته شود(.در جای خود باید به آن پ

 معیارهای فرعی و ترجیحی )همتایی و تناسب(

تر شدن زندگی مشترک اند و برای بهتر شدن و کاملها گرچه به اهمیت معیارهای اصلی نیستند، اما شرط کمالاین ملاک

ر وقتی با هم شود. زن و شوهاست؛ با در نظر گرفتن این معیارها احتمال به وجود آمدن اختلاف در زندگی مشترک کمتر می

 های زیادی با هم داشته باشند.ای ناگسستنی دارند که اشتراکات و هماهنگیتفاهم و رابطه

این نکته را نباید از نظر دور داشت که همتایی، هماهنگی و تناسب صد در صد امکان ندارد؛ زیرا هر انسانی دارای مغز، روح، 

و با دیگری فرق دارد. اما باید کوشش نمود هر چه ممکن است این اخلاق، تربیت و محیط خانوادگی منحصر به فرد است 

 فاصله کمتر شود.

 موارد همتایی و تناسب عبارتند از:

 

 . تناسب در زیبایی:2.2

آید، ولی طرفین در مجموع باید از لحاظ زیبایی و قیافه ظاهری مورد پسند هر چند زیبایی معیار ضروری به حساب نمی

همدیگر جذابیت داشته باشند. زیبایی و تناسب ظاهری در حفظ و تقویت عفت و ایمان تأثیر دارد؛ زیرا  یکدیگر باشند و برای

اگر همسر فرد از حد نصاب کافی برای زیبایی برخوردار باشد، چشم و فکر و عمل وی متوجه دیگران نخواهد شد و حسرت 

چرانی و انجام کارهای نخواهد کرد؛ مگر این که به چشم زیبایان بیگانه را نخواهد خورد و خدای ناکرده به همسرش خیانت

 کرده باشد.خو خلاف عفت 

 

 . تناسب سنی:2.2

ها در ازدواج نیز چنین باشد. مگر سال است. پس بهتر است که تفاوت سن آن 4تفاوت سن بلوغ جنسی دختر و پسر حدود 

سأله صرفنظر کرد و همسری با سن مساوی برگزید؛ ولی به اینکه واقعاً شرایط دیگر آن قدر مناسب باشد که بتوان از این م
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ای حائز اهمیت است.)ضمناً برای یک ازدواج موفّق، بلوغ جنسی، بلوغ اقتصادی)مردها(، بلوغ هر حال تفاوت سنی نکته

 فرهنگی و اجتماعی در کنار هم ضروری است(.

 

 . جسمی و جنسی:2.2

ها در ابتدا به این عامل توجه تناسب داشته باشند؛ گاهی مواقع زوج زن و شوهر بهتر است از نظر جسمی )قد، وزن(

شود. دهند که باعث تلخی و اختلاف در زندگی میکنند و بعد از ازدواج نسبت به این عوامل حساسیت به خرج مینمی

گیری و نزاع منجر نهرضایت جنسی مسئله بسیار مهمی است و اگر یکی از آنها گرم مزاج و دیگری سرد مزاج باشد؛ به بها

شویم شود متوجه مییابی میرسد؛ اما وقتی ریشهها چیز دیگری به نظر میگیریشود که گاهی در ظاهر هم علت بهانهمی

 ها نارضایتی جنسی است.گیریها و بهانهکه ریشه این اختلاف

 

 . تناسب اقتصادی:2. 4

کرده و دیگری با مشقت ای نباشد که یکی در ناز و نعمت زندگی میگونههمسر انسان باید با او تناسب مالی داشته باشد. به 

ای ثروتمند ازدواج کند، اگر و سختی. به عنوان مثال اگر جوانی که از لحاظ مالی فقیر و یا متوسط است، با دختری از خانواده

اش از لحاظ ایمان بسیار قوی خانواده تواند همسرش را راضی کند، مگر اینکه آن فرد وشبانه روز هم کار و تلاش کند نمی

 باشند و بتوانند به خاطر خدا گذشت کنند و از لحاظ مالی هم بدون منّت به این فرد کمک کنند.

 

 . تناسب تحصیلی:2. 5

 

کننده روابط معقول و ازدواج موفق باشد، اما باید پذیرفت که بینش و منش افراد تواند تضمیناگر چه میزان تحصیلات نمی

کرده با دیگر اقشار جامعه متفاوت است. از آنجایی که کسب دانش در رشد و تعالی فکری افراد و نگرش آنها بسیار تحصیل

مؤثر است؛ تناسب در میزان تحصیلات، تأثیر بسیار مهمی در زندگی مشترک دارد؛ زمینه ایجاد درک و تفاهم بیشتر زوجین 

 و ایجاد نسلی موفق با تربیتی اسلامی و فرهنگی می شود. را فراهم کرده و موجب پرورش بهتر فرزندان

از دید روانشناسان برترین حالت تناسب تحصیلی در ازدواج این است که یا طرفین در تحصیلات یکسان باشند یا تحصیلات 

چرا که این امر تر از پسر باشد، دلیل این مسأله ایمن کردن خانواده از برخی مشکلات زناشویی است؛ دختر یک مقطع پایین

 ممکن است باعث عدم اطاعت زن از همسر شود.
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 اجتماعی: -. تناسب فرهنگی2. 6

بهتر است زن و شوهر به لحاظ فرهنگی و اجتماعی نیز تناسب داشته باشند؛ مثلاً کسی که عمدة فعالیتش علمی و پژوهشی 

وگذار است، ممکن اهل مسافرت، تفریحات و گشت است، اگر با کسی ازدواج کند که روحیه اجتماعی او تجملاتی، اشرافی،

 است دچار اختلاف شوند.

 

 . هماهنگی روانشناختی:2. 7

گرا )اهل شوخی، ارتباط با دیگران و معاشرت، تفریح، جنب و جوش و تحرک روحیات افراد با هم فرق دارد؛ برخی برون     

دم ارتباط زیاد با دیگران و...( هستند. اگر این تناسب حفظ نشود گرا )تمرکز بر خود، تفکر زیاد، عزیاد و...( و برخی درون

  شوند.)یعنی هر دو از یک گروه نباشند( در زندگی مشترک به احتمال زیاد با مشکل مواجه می

های انتخاب همسر را در عین اینکه باید با دقت مورد توجه قرار داد، اما نباید به طور و مسایل ازدواج و ملاک شرایط

 .گونه و یا مستقل از دیگر شرایط بررسی کردسواسو

 

            هفت خوان مهم در انتخاب همسر

 هفت خوان ازدواج

ن ئکه خودتان را درست بشناسید و مطم( قدم اول این است 1

تصمیم دارید ازدواج کنید یا نه و اگر پاسخ مثبت  باشید که واقعا

است به چه دلیل؟ بخاطر پول؟ ظاهر طرف مقابل؟ شخصیتش؟ یا 

صرفا برای اینکه از خانه پدری فرار کنید؟ کسی که خودشناسی می 

الی زندگی کند، برای زندگی خودش هدف قایل می شود، برنامه ریزی می کند، آرزوهایش را روی کاغذ می آورد و جاهای خ

 اش را شناسایی می کند.

کسی که خودش را خوب می شناسد، کمتر تحت تاثیر حرف دیگران مسیر زندگی اش را تغییر می دهد و دوست دارد  

سالگی جراح زنان و  32ساله دوست دارد در سن  11خودش بداند با زندگی اش چه کار می کند. به عنوان مثال، یک دختر 

 یک بچه داشته باشد. ز زندگی کند وزایمان باشد، در شیرا

اولا این که کسی که می خواهد پزشک متخصص بشود، باید همسری انتخاب کند که شرایط بخصوص شغلی او را درک 

کرده و بتواند او را حمایت کند. از سوی دیگر شاید لازم نباشد او هم جراح باشد اما باید از تحصیلات دانشگاهی برخوردار 

https://www.beytoote.com/wedlock/danestani/mportant2-mate-choice.html
https://www.beytoote.com/wedlock/danestani/mportant2-mate-choice.html
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سالگی نمی خواهد بچه دار بشود، ازدواج زودرس یا حاملگی زودرس  32برای چنین دختری که زودتر از  باشد. در ضمن،

مزیت خاصی ندارد. در ضمن اینکه دوست دارد در شیراز زندگی کند، تا حدی تکلیف خواستگاری که می خواهد او را به 

 و در تصمیمتان راسخ باشید. تبریز یا کانادا ببرد را مشخص می کند. با خودتان رو راست باشید،

( مرحله دوم این است که همسر آینده تان را بر اساس خواسته ها و موقعیت فعلی خود تصور کنید. تصور کردن همسر 0 

ایده آل با توجه به آرزوهایتان نسبتا راحت است. همیشه از خودتان این سوا ل را بپرسید: آیا من برای شخصی که به عنوان 

خودم تصور کرده ام، همسر ایده آلی هستم؟ خیلی ساده است. هر ترازویی دو کفه دارد. اگر می خواهید کفه  همسر ایده آل

طرف مقابلتان سنگین باشد، ابتدا باید کفه طرف خودتان را سنگین کنید. کسی که می خواهد با یک فرد تحصیل کرده 

 ست باشد.هنردوست ازدواج کند، بهتر است خود نیز تحصیل کرده و هنر دو

( در مرحله سوم باید یکسری معیارهای غربالگری اولیه برای همسریابی انتخاب کرده و آنها را آزمایش کنید. رایجترین 3 

معیارهایی که برای این منظور به کار می روند عبارتند از: تفاوت سن، تفاوت قد، تفاوت ظاهر، تفاوت تحصیلات، تفاوت 

نی و در نهایت تفاوت دینی. نکته مهم این است: این شما هستید که تعیین می کنید یک طبقاتی، تفاوت قومی، تفاوت زبا

 ویژگی برایتان مهم است یا خیر.

مثلا برای یک نفر ممکن است ازدواج درون قومی خیلی مهم باشد ولی برای کس دیگر اصلا اهمیت نداشته باشد. نکته دیگر  

کوتاه است و به نظر  112مطرح می شود تا مطلق. مثلا به نظر یک نفر قد این است که تفاوت آدمها در یک قالب نسبی 

شخص دیگری ایده آل است. پژوهش ها نشان دادند که کسانی که حرف مردم برایشان مهم است بیشتر به ظاهر طرف 

 مقابلشان اهمیت می دهند.

میم دارید ازدواج کنید یا نه و اگر پاسخ قدم اول این است که خودتان را درست بشناسید و مطمین باشید که واقعا تص 

 مثبت است به چه دلیل؟ بخاطر پول؟ ظاهر طرف مقابل؟ شخصیتش؟ یا صرفا برای اینکه از خانه پدری فرار کنید؟

( مرحله چهارم عبارتست از دیدن و دیده شدن برای ایجاد جاذبه اولیه. در کشورهایی که محیط های مختلط کمتر است، 4 

است به کمک مادر و خواهرانشان برای پیدا کردن همسر مناسب متوسل شوند. ولی متاسفانه چنین امکانی پسرها ممکن 

برای اکثر خانمهای جوان کمتر وجود دارد. به همین دلیل توصیه این است که محیط کار، تحصیل یا تفریح خود را به گونه 

وسط همسر احتمالی آینده تان به شما بدهد. به عنوان مثال ای انتخاب کنید که حداکثر احتمال ممکن را برای دیده شدن ت

کسی که می خواهد با یک موسیقیدان ازدواج کند، یا در کلاسهای متعدد موسیقی شرکت می کند یا عضو انجمنی می شود 
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برای که موسیقی دانان معمولا عضو آن می شوند. کار دیگری که می توانید بکنید این است که چند خصوصیت اصلی که 

همسر آینده تان در نظر دارید به نزدیکان و دوستان بگویید ممکن است آن ها فردی را با این مشخصات بشناسند و یا در 

 آینده اگر با چنین کسی برخورد کنند بلافاصله به یاد شما می افتند و می توانند نقش معرف را داشته باشند.

می کنید ممکن است با او ازدواج کنید یا خواستگاری کردن از این فرد  ( مرحله بعد یا دوست شدن با کسی است که فکر5 

است. در بسیاری از جوامع )چه شرقی و چه غربی( معمولا خواستگاری توسط جنس مرد صورت می گیرد و معمولا یک زن 

راموش نکنید وقتی با نمی تواند از یک مرد تقاضای دوستی و یا ازدواج بکند وگرنه به سبکی متهم می شود. به هر حال، ف

کسی به قصد ازدواج دوست شدید یا از او خواستگاری کردید، فکرتان فقط مشغول ظواهر امر )مانند کافی شاپ رفتن و 

کادوهای رمانتیک دادن یا نحوه چای آوردن عروس خانم موقع خواستگاری و مراسم عروسی( نباشد. به اصل موضوع دقت 

 کنید.

مهمترین مرحله انتخاب همسر است، بردن  ( مرحله ششم که به نظر6

نهایت استفاده از فرصتها برای شناخت بهتر همسر احتمالی تان از 

طریق برقراری ارتباط کلامی یا غیر کلامی می باشد. امروزه حتی 

خانواده های نسبتا سنتی و مذهبی با حرف زدن و معاشرت زوجهای 

ی ندارند. در طول آینده در طول دوران نامزدی شان مخالفت چندان

این جلسات، از طرف مقابل خود باید سوال بپرسید. سوالهای تعیین کننده. این سوالها از هر فرد به فرد دیگر فرق می کند 

 اما به عنوان نمونه چهار تا پنج مورد از آنها را برایتان می گوییم:

 ن آرزوهای زندگی تان را بگویید .الف( می توانید بپرسید: هدف شما در زندگی چیست؟ سه تا از بزرگتری 

 ب( مثلا: هدف شما از ازدواج چیه؟ چرا می خواهید با من ازدواج کنید؟ 

 پ( من شغلم ایجاب می کند که در خارج از منزل کار بکنم. می خواستم بدانم راجع به این موضوع چی فکر می کنی؟ 

 ت بوده؟ دوست دارید در زندگی ما چطور باشد؟ت( در خانه پدر و مادری شما تقسیم کارهای منزل به چه صور 

پرسیدن این سوال ها کمک کننده است، اما فراموش نکنید که ما در دنیای ایده آل زندگی نمی کنیم، بنابراین اگر  

تصمیمتان بر این شد که با فردی ازدواج کنید )بخصوص برای خانم ها( فراموش نکنید حتما شرایطی را که برایتان مهم 
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سر عقد مطرح کرده و تعهد لازم را از همسر آینده تان بگیرید. این تنها سندی است که می تواند در صورت عدم است 

 سازش همسرتان در موارد یاد شده از شما حمایت کند.

ه؟ آیا از سوال مهم تر، ارتباطات غیر کلامی است. مثلا اینکه آیا رفتارش طوری که می خواهید با مهربانی و عاطفه هست یا ن 

آداب اجتماعی را در حدی که برای شما مهم است بلد هست اگر نه، آیا در این حد با او احساس صمیمیت می کنید که این 

 مورد را با او در میان بگذارید؟

علاوه بر آن باید از خودتان بپرسید: از هم صحبتی با او خسته شدید یا لذت بردید؟ اینکه اگر اختلاف نظری پیش آمد می  

توانید با صحبت کردن مسیله را حل کنید و یا بر سرش به تفاهم برسید؟ آیا می ترسید مسیله ای را با او در میان بگذارید؟ 

از عکس العمل هایش در مقابل حرف ها و رفتار شما نگران می شوید؟ آن چیزهایی را که شنیدید یا دیدید وقتی به خانه 

 مرحله آخر یا هفتم باید از آنها استفاده کنید. برگشتید، روی کاغذ بیاورید، زیرا برای

( مرحله آخر جمع بندی وضعیت و گرفتن تصمیم مناسب است. در زندگی هر کسی حداقل یک فرد معتمد وجود دارد. 1 

نسبت آن شخص مهم نیست. عقل و تجربه اش مهم است. باهم صحبت کنید و مجموع شرایط را برایش بگویید و بخواهید 

از دید خودش ارزیابی کند. سعی کنید در ارایه مشاهدات و شنیده هایتان منصف باشید و به اصطلاح سانسور وضعیت را 

نکنید. بعد با خودتان خلوت کنید. تمام نظرات و تفکرات را کنار هم بچینید و جنبه های مثبت و منفی ازدواج با این فرد را 

های منفی می چربند؟ آیا چیزی در نکات منفی هست که خیلی برا  کنار هم مقایسه کنید. آیا جنبه های مثبت به جنبه

یتان مهم باشد و بخاطرش بخواهید از طرف بگذرید؟ ممکن است چیزهایی را که شنیدید قبول نداشته باشید که ایرادی 

ا به پدر و ندارد. هرکسی نظر خودش را دارد، ولی در نهایت این زندگی شماست. تصمیم آخر را خودتان بگیرید و آن ر

 مادرتان اعلام کنید.

می توانید وقتی نتیجه تصمیمتان را به پدر و مادرتان می گویید دلایل خودتان را هم بگویید که بدانند این تصمیم را  

 عاقلانه گرفتید و جوانب آن را سنجیده اید.

م خیلی مهم است. ازدواج موفق می مراحل بالا توصیف یک فرایند عقلانی و منطقی بود. ازدواج در زندگی فرد یک تصمی 

تواند تمام توانایی های بالقوه فرد را شکوفا کند و ازدواج نا موفق می تواند منابع غنی درون وجود یک نفر را به صفر برساند. 

هستند کسانی که فقط از روی احساسشان ازدواج کردند و خوشبخت شدند ولی تعداد کسانی که خوشبختند و این تصمیم 

 چشم های باز و با در نظر گرفتن همه جوانب گرفتند بیشتر است. را با
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    وضعیت مهم و خطرناک برای انتخاب همسر ده 

موقعیت زیر قرار دارید، این حساسیت برایتان  12انتخاب همسر همیشه حساس و نیازمند دقت است. اما اگر در یکی از 

 و مرحله به مرحله با سنجش شرایط آینده پیش بروید.بیشتر هم خواهد بود. بنابراین بی گدار به آب نزنید 

 زیبایی خیره کننده -2 

شما دختر زیبایی هستید و هم خودتان و هم اطرافیانتان انتظار دارید همسری که انتخاب می کنید به اندازه خودتان زیبا 

این لحاظ هم سطح خودتان  باشد؛ شما پسر خوش تیپ و خوش هیکلی هستید و دوست دارید همسری داشته باشید که از

باشد؛ شما به تازگی با فردی آشنا شده اید که بسیار زیباست و واقعا شما را مجذوب خودش کرده است؛ همین جا بایستید: 

 شما به شدت در معرض خطر انتخاب نادرست قرار دارید!

نقش زیبایی در انتخاب ما بیشتر از شکی نیست که همه ما زیبایی را دوست داریم و به سمت آن جذب می شویم، اما وقتی 

حد معقول باشد، دردسرهایمان هم شروع می شود. بهتر است قبل از اینکه کسی را برای خودتان انتخاب کنید، اولویت 

هایتان را مشخص کنید: با اینکه زیبایی برایتان اهمیت زیادی دارد، اما چه چیزهایی هست که برایتان از زیبایی اهمیت 

د؟ چه معیارهایی را حاضرید فدای زیبایی کنید و از چه معیارهایی به هیچ وجه حاضر نیستید بگذرید؟ آیا اگر بیشتری دار

 این فرد این همه زیبا نبود، بازهم او را انسان خوبی می دانستید؟

ن و موقعیت موقعیت اجتماعی یکی از مواردی است که احتمال خطای ما در انتخاب همسر را به شدت بالا می برد. عناوی

های چشمگیر به راحتی می توانند سایر خصوصیات فرد را تحت تاثیر قرار دهد و به عبارتی چشم ما را به روی خیلی چیزها 

 او زیر یک سقف می رویم« خود»ببندد. در این صورت ما با موقعیت طرف مقابل ازدواج می کنیم، اما با 

 

 پرستیژ و موقعیت اجتماعی ویژه-2

زم نیست خانم ها نصف عمرشان را درس بخوانند و زحمت بکشند تا بشوند خانم دکتر، همین که همسر یک می گویند لا

صدا می زن موقعیت اجتماعی یکی از مواردی است که احتمال خطای ما در انتخاب « خانم دکتر»دکتر شوند، همه آنها را 

احتی می توانند سایر خصوصیات فرد را تحت تاثیر قرار همسر را به شدت بالا می برد. عناوین و موقعیت های چشمگیر به ر
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دهد و به عبارتی چشم ما را به روی خیلی چیزها ببندد. در این صورت ما با موقعیت طرف مقابل ازدواج می کنیم، اما با 

 !بود نخواهید دکتر خانم دیگر خانه داخل در شما –او زیر یک سقف می رویم « خود»

عیتی را نداشت بازهم موق چنین اگر آیا: کنید تصور خاصش موقعیت و شغل بدون را فرد گرفتید، رقرا شرایطی چنین در اگر

 برایتان انسان قابل قبولی بود؟ غیر از موقعیت خاص، چه ویژگی های دیگری دارد که شما را به خود جذب می کند؟

 شیفتگی و عشق بی اندازه -2

ا قطعا برای ازدواج کافی نیست. اگر فقط از روی عشق ازدواج می کنید، مسلما عشق یکی از لازمه های ازدواج است، ام

منتظر باشید که روزی فقط به خاطر نفرت از هم جدا شوید! یکی از خطرناک ترین شرایط انتخاب همسر زمانی برای شما 

که نمی توانید  می شوید. در این حالت شما آن قدر تحت تاثیر هیجانات و احساسات هستید« عاشق»پیش می آید که 

درست ببینید و درست تصمیم بگیرید. قبول این مساله برای کسانی که در اوج عشق هستند بسیار سخت است. مغز در 

 حالت هیجان زدگی نمی تواند به طور طبیعی فعالیت کند. بنابراین ما به جز خوبی چیزی نمی بینیم.

 عینک پشت از را چیز همه عاشق، مغز بگوییم توانیم می کنیم، هاستفاد مورد این در «کور عشق» اصطلاح از نخواهیم اگر

بیند و از پشت این عینک هم همه چیز بهتر از آنچه که هست دیده می شود مگر بد است؟ نه. فقط مشکل  می عشق

هیجانات دیر اینجاست که ما نمی توانیم همیشه با این عینک به دنیا نگاه کنیم چه بخواهیم چه نخواهیم این شیفتگی و این 

یا زود فروکش می کند. اگر عاشق هستید، بهتر است مدتی صبر کنید و از رابطه فاصله بگیرید تا این تب در شما فروکش 

 کند و بتوانید با دخالت بیشتر عقل، درمورد زندگی آینده تان تصمیم گیری کنید.

 احساس تنهایی شدید -4

دی گاهی برایمان تحمل ناپذیر می شود. وقتی دوستان متاهل دور هم جمع می شوند اما ما به دلیل تنهایی های دوران مجر

مجرد بودن نمی توانیم در جمع شان باشیم. وقتی با جمعی از بچه های فامیل به مسافرت می رویم و همه با همسرشان 

گردند که همسرشان با یک غذای گرم در  هستند به جز ما. وقتی همکارانمان آخر وقت در حالی به خانه شان برمی

انتظارشان است اما ما به خانه ای می رویم که در و دیوار منتظرمان است و...، ته دلمان به این فکر می کنیم که چرا من باید 

 این قدر تنها باشم؟ و درست همین جاست که زنگ های خطر به صدا درمی آید.
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بکنید می تواند شما را در معرض انتخاب اشتباه قرار دهد. وقتی در تنهایی به حال تنهایی مفرط ساده تر از آنچه فکرش را 

خودتان تاسف می خورید، کسی پیدایش می شود که می تواند شما را از دست این غول تنهایی و این همه غم و غصه نجات 

  دهد و ادامه داستان!

و آشنایان تا حدی برطرف کنند و به فکر حل این مساله از طریق افراد تنها به راحتی می توانند تنهایی شان را با دوستان 

 ازدواج نباشند. بعد از اینکه از عمق تنهایی ما کاسته شد، می توانیم تصمیمات بهتری برای خودمان بگیریم.

 عجله – 5

 برای من دیگر دارد خیلی دیر می شود آیا چنین ندایی را از دوستان می شنوید؟

د خانه هستید که مجرد مانده، تنها پسر مجرد فامیل در طیف سنی خودتان هستید، همه دوستانتان شما آخرین فرزن    

ازدواج کرده اند. چشم مادربزرگ و پدربزرگتان به شماست که نوه شان را ببینند. شما خواهر بزرگ تر هستید و ازدواج 

ن برای خوشبختی شما این است که شما را در لباس خواهر کوچکترتان در گرو ازدواج شماست و آخرین آرزوی مادر و پدرتا

دامادی/ عروسی ببینند. یا اصلا سن شما بالا رفته و احساس می کنید برای ازدواجتان دیر شده است. هیچ کدام از این موارد 

 مشکل خاصی به شمار نمی رود؛ به شرطی که شما را وادار به انتخاب عجولانه و نسنجیده نکند.

، وقتی ما در شرایط اضطرار و عجله قرار می گیریم، امکان اشتباه کردنمان چندین برابر می شود و زمانی که در هر انتخابی

این انتخاب به بزرگی انتخاب شریک زندگی باشد، حساسیت آن هم چندین برابر می شود. پس ارزشش را دارد که با این 

 ندای ازجمله –س می کنید از سوی آنها تحت فشار هستید فکر مبارزه کنید. یک راه حل ساده: به همه کسانی که احسا

 ازدواج ندارید! قصد اصلا که بگویید – خودتان درون

 سن پایین -6

شاید خیلی ها طرفدار ازدواج در سن پایین باشند، اما شما اگر فکر می کنید هنوز به سن مناسب ازدواج نرسیده اید، هرگز 

ه سنی برای ازدواج مناسب است را نمی شود تعیین کرد، این مساله در فرهنگ ها و در تن به ازدواج ندهید. این که دقیقا چ

 02افراد مختلف تفاوت زیادی دارد. اما اکثر روان شناسان امروزی معتقدند به طور کلی در جامعه شهری فعلی سنین زیر 

نه دارد که بسیاری از آنها در سنین پایین سال می تواند برای ازدواج پرخطر باشد. ازدواج سالم نیاز به بلوغ های چندگا
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حاصل نمی شود. بسیاری از افراد در سنین آغاز جوانی هنوز نمی دانند که از زندگی چه می خواهند و در سال های بعد 

 اولویت هایشان تغییرات زیادی پیدا می کند. ضمن اینکه در این سنین معمولا احساسات ما بر عقلمان چیره است.

ه سن زیادی ندارید اما در موقعیت ازدواج قرار گرفته اید، مشخص کردن برنامه و خواسته های آینده زندگیتان درصورتی ک

می تواند کمکتان کند: ایا این ازدواج چیزی است که شما را مطابق اهدافتان پیش ببرد؟ آیا اصلا به جایی رسیده اید که 

 آینده تان ترسیم کنید؟بتوانید هدفی کلی برای خود برگزیده و تصویری از 

 شناخت ناقص -7

دو سال است که با کسی قرار ازدواج گذاشته اید و به قصد شناخت برای ازدواج با هم در ارتباط بوده اید، اما این ارتباط شما 

 02گر محدود به کافی شاپ رفتن آخر هر هفته همراه دوستان یا ارتباط تلفنی بوده است. بگذارید خیالتان را راحت کنم: ا

هم شناخت شما نسبت به او  سال هم آخر هفته ها با این فرد بیرون بروید،هر روز ساعت ها با او تلفنی صحبت کنید، باز

کاملا ناقص است! وقتی با یک نفر ازدواج می کنیم، درواقع با کل وجود او و با همه ابعاد زندگی اش، خانواده اش، گذشته 

یا به عبارتی « کافی شاپ»همچنین با جسم او ازدواج کرده ایم؛ در مثال بالا شما فقط بُعد اش، آینده اش، افکار و اخلاقش و 

فرد را شناخته اید، یا با شخصیت مجازی او )که معمولا بسیار متفاوت از شخصیت حقیقی است( آشنا شده « تفریحی»بُعد 

مال شکست در ازدواجی که براساس شناخت اید و این هرگز شناخت کافی برای یک ازدواج خوب به حساب نمی آید. احت

کافی صورت نگیرد بسیار بالاست. ما زمانی می توانیم به شناخت کامل تر برسیم که با همه ابعاد وجودی فرد و در شرایط و 

 موقعیت های مختلف رو به رو شده باشیم.

 بحران روحی -8

ی تان نگذشته، هنوز زخم هایی که از ارتباط ناموفق قبلی در رابطه ای شکست خورده اید، هنوز یک ماه از اتمام رابطه قبل

خورده اید خوب نشده و هنوز غم و غصه دارید و به حال و هوای عادی زندگی تان برنگشته اید: حال شما و نیاز شما به یک 

 همدم را درک می کنم، اما الان اصلا فرصت مناسبی برای تصمیم گیری در مورد ازدواج نیست.

به هر علتی ممکن است ایجاد شود: ممکن است به تازگی عزیزی را از دست داده باشید، از کار اخراج شده  بحران روحی

باشید، بیمار باشید، پدر و مادرتان از هم جدا شده باشند یا هر مساله دیگری که باعث ناراحتی شما شده باشد. در حالت 

این وضعیت بالاست. ممکن است کسی که الان به نظرمان همسر بحران، ذهن ما فعالیت طبیعی ندارد و امکان اشتباه در 
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مناسبی می آید، بعد از عبور از بحران، دیگر چندان مناسب به نظر نرسد و خودمان هم ندانیم چه شد که حاضر شدیم با 

 است.« از چاله به چاه افتادن»چنین فردی ازدواج کنیم. این نوع ازدواج ها دقیقا مصداق 

 یجانسرخوشی و ه -9

در عروسی دخترخاله تان که خیلی به شما خوش گذشته با کسی آشنا شده اید که انگار دقیقا همان کسی است که همیشه 

در رویاهایتان به دنبالش بودید. احساس بسیار خوبی نسبت به او دارید و وقتی به او فکر می کنید شادی وصف ناپذیری را 

اما اگر هنوز رابطه تان جدی نشده، دست نگه دارید. چون دقیقا در لبه  در خود احساس می کنید. احساس خوبی است!

 پرتگاه انتخاب غلط قرار گرفته اید!

می « جوزدگی»هیجانات مثبت، درست مثل هیجانات منفی، ما را در معرض انتخاب غلط قرار می دهد. اسم این حالت را 

ایی می کنیم که شاید در حالت عادی به آن فکر هم نکنیم. می شویم و کاره« جو زده»گذارم. در بعضی شرایط ما کاملا 

وقتی در میهمانی به ما خوش می گذرد، عملکرد مغز ما متفاوت از حالت عادی است و در واقع فیلترهایی که ما برای انتخاب 

هنمان در چنین شخص مناسب برای خود داریم تا حد زیادی از کار می افتد. اشتباه بزرگی است که بخواهیم به انتخاب ذ

حالتی اعتماد کنیم. در این وضعیت بهتر است مدتی صبر کنیم تا مغز به حالت عادی برگردد و مجددا درمورد این شخص 

 فکر کنیم. در اکثر موارد انتخاب های هیجانی بعد از مدتی از چشم مان می افتند.

 چشم و هم چشمی -21

بسیاری از واقعیات می بندد و امکان درست دیدن را از ما می گیرد. اگر متاسفانه چشم و هم چشمی نیز چشم ما را به روی 

احساس می کنید در شرایطی هستید که میل به کم کردن روی اطرافیان از طریق ازدواجتان دارید، بهتر است دست از هر 

 اقدامی در زمینه ازدواج بردارید.

است؟ از اینجا که مدام در حال مقایسه کردن مورد  از کجا می فهمیم که تصمیم گیری ما از روی چشم و هم چشمی

خودتان با مورد ازدواج کسی هستید که حسادت شما را برانگیخته و این خیال رهایتان نمی کند که ازدواج شما با این 

 شخص چطور می تواند حال او را بگیرد و دل شما را خنک کند.
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ود که از همسر خود جدا شده اند و همسر آنها مجددا ازدواج چشم و هم چشمی به طور خاص درمورد افرادی دیده می ش

کرده است. در چنین شرایطی میل شدید به جبران کردن و کم نیاوردن در ما پدید می آید که ضریب خطا در انتخاب را تا 

 پیش بگیرید. رحد زیادی بالا می برد. توصیه می شود برای این جبران و رو کم کنی، راه های دیگری به جز ازدواج را د
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     مقدمه:

فرایند تبادل اطلاعات و احساسات بین دو یا چند نفر تعریف کرد. در ارتباط با زندگی ارتباط را می توان به عنوان 

مسئولیت ه مطرح می باشد که محبت و صمیمیت، مورد به عنوان ستون رابطه و سنگ بنای آرامش در خانواد 5زناشویی، 

پذیری، احترام، اعتماد و رابطه زناشویی رضایت بخش )جنسی( را شامل می شود. هر یک از این موارد اگر آسیب ببیند بر 

 سایر موارد نیز تاثیر گذاشته و آرامش و رضایت مندی را در رابطه زوج ها دچار مشکل می کند.

 اصول و تکنیک های برقراری ارتباط موثر در زوجین:

ی پیش شرط برقراری ارتباط با دیگران است و به میزان شناختی که از خود کسب می کنیم، می توانیم بر خودآگاه

زندگی و تعامل خود با همسرمان کنترل و مدیریت داشته باشیم. به کسانی که ارتباط موثر با همسر و سایر افراد را می 

شیده و رضایت حاصل نمایند توصیه می گردد که پس از خواهند و تمایل دارند که روابط خود و همسرشان را بهبود بخ

 بکار گیرند.را شناخت نسبی از خود تکنیک های زیر 

کافی برای  ارتباط موثر اولویت مهمی در روابط زوجها بوده و اگر آن را اولویت بدانیم، زمانارتباط یک اولویت است:  -2

ی اجتماعی )واتساپ، تلگرام و... ( وقت زیادی از زوجین گرفته و می نماییم. امروزه حتی شبکه ها داشتن روابط را فراهم

افرادی که ارتباط را اولویت زندگی خود می دانند  عملا دنیای مجازی اجازه ارتباط رو در رو را از خانواده ها گرفته است.

 بین کار، تفریح و بودن در کنار خانواده تعادل برقرار می نمایند.

 ارتباط زن و شوهر:عادت مرگبار در  هفت 

انتقاد از همسر دشوارترین نوع انتقادهاست که اگر به درستی مطرح نشود ممکن است یک  :انتقاد یا عیب جویی -الف

مسئله بحرانی تبدیل شود و کانون خانواده را دچار چالش و آسیب نماید. اگر خواهان اصلاح یا تغییر رفتاری در همسرتان 

 چه که در همسرتان نمی پسندید بر چیزی که دوست دارید رخ دهد تاکید کنید.  هستید، به جای تمرکز بر آن

گفتگوی بین زوج های ناراضی پر از سرزنش یکدیگر است. در این حالت فرد همسر خود را مقصر تمام  سرزنش: -ب

بط زن و شوهر اتفاقات می داند. سرزنش بیش از حد موجب بدبینی، خرد شدن شخصیت و به هم خوردن سازگاری و روا

 می شود.
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بطور کلی همسری که انتقادگر است دیگران را سرزنش می کند و آنها هر دو از هم شکایت دارند. وقتی  :شکایت -ج

 شکایت زیاد می شود بهانه گیری و بحث و جدل رخ داده و ادامه می یابد.

یر نموده و در بلندمدت فضایی مملو از زوجی که همواره در حال نق زدن می باشد همسر خود را تحریک پذ :نق زدن -د

 کینه و نفرت در خانه ایجاد می نماید.

 با تهدید به همسر خود این پیام را می دهند که به تو صدمه خواهم زد. :-ه

 رفتارهای تنبیهی منجر به کشمکش و مقابله شده و رابطه را تیره می نماید. :تنبیه -و

  :رشوه دادن -ز

 ده ارتباط زن و شوهر:هفت عادت مراقبت کنن 

زوج هایی که در زمان های سخت از هم حمایت می کنند می توانند یک رابطه محکم و خوب را برای همه  :حمایت -الف

 عمر ایجاد نمایند.

تشویق کردن به همسرتان نشان خواهید داد که همیشه پشت سر او بوده و در هر قدم از راه،  با :تشویق کردن -ب

 د و تحسین رفتارها و کارهای او قوت قلبی برای روابط تان خواهد بود.مشوق او می باشی

اگر می خواهید به درک و پذیرش احساس، خواسته و نیاز یکدیگر کمک کنید، بدون ارزیابی شنیده های  :گوش دادن -ج

ید اما اگر خوب ممکن است در برخی موارد با چیزهایی که از همسرتان می شنوید، موافق نباش خود به هم گوش کنید.

مهارت  گوش دهید و احساس شنیده شدن را به هم بدهید برای شما صمیمیت و نزدیکی بیشتری را به ارمغان می آورد.

استفاده از  گوش دادن چیزی فراتر از سکوت کردن و صحبت نکردن است. یکی از مهارت های شنونده خوب توانایی

همسر باید گفته های زوج خود را تکرار نموده و یا بازگویی و جمع تکنیک گوش دادن انعکاسی است. در این تکنیک 

گوش تکنیک و نسبت به آنچه او احساس می کند حساس باشد و بازخورد احساسی و همدلی داشته باشد.  بندی نماید

ونده دقت درک شن -0این احساس را در گوینده ایجاد می کند که شنیده، فهمیده و درک شده است -1دادن انعکاسی: 

 را از آنچه گوینده می گوید، افزایش می دهد. 
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پذیرش همسر جوهر و اساس یک رابطه می باشد. شما عیوب یکدیگر را پذیرفته و اطمینان و اعتماد دارید  :پذیرش -ج

 که در هر زمان هر یک بهترین عملکرد را خواهید داشت.

دواج، اعتماد شبیه تعهد است، یک وفاداری است که جنبه در ازاساسی ترین جنبه های رابطه زناشویی است.  اعتماد: -ه

 شناختی دارد. آن قلب و روح عشق است. نشان دادن قابل اعتماد بودن به همسر، بهترین راه به دست آوردن اعتماد است.

پیدا کنید هر چه احترام همسر بیشتر حفظ شود اعتماد به نفس او بیشتر خواهد بود. بطور واقعی مواردی را  :احترام -و

 که احترام همسر را افزایش می دهد و روی آنها تمرکز کنید. 

در بهترین ازدواج ها نیز تفاوت در میزان و سطح خواسته ها وجود دارد وقتی مذاکره می کنید  :مهارت مذاکره زوج -ز

طرف در مذاکره انعطاف چیزی را برای به دست آوردن چیز دیگر می دهید. این دادن و گرفتن صادقانه است. اگر هر دو 

 ناپذیر باشند آن کار نخواهد کرد.

احساسات بخش مهمی از وجود ما به عنوان انسان است. احساسات کمک می کند که در ارتباط مهارت بیان احساس:  -2

بین فردی برخورد مناسبی داشته و با زندگی کنار بیاییم. بیان احساسات عامل مهمی برای شناسایی و ادای مناسب 

 هیجانات شما است. 

 : فرایند بیان احساس

در این فرایند ابتدا سعی کنید که احساسات تان را در هر نقطه از زمان شناسایی احساسات خود و همسرتان را شناسایی کنید: 

کنید. هنگامی که توانایی شناسایی و نام بردن انچه احساس کرده اید را کسب کنید، مدیریت و بیان درست آن، کلید 

برای شناسایی احساسات به تغییرات بدنی که در شما ایجاد می کنند توجه  وفقیت در روابط با همسرتان می باشد.م

کنید. یکی دیگر از روش های مناسب برای شناسایی احساس این است که ببینید با دست دادن آن، چه کاری می 

 ت چه کاری کشیده می شوید؟خواهید انجام دهید، وقتی که حس واقعی را احساس می کنید، به سم

از سرزنش و برون فکنی احساسات منفی نسبت به همسر خود بدون توجه به شرایط احساسات خود را به درستی بیان کنید: 

خود به همسرتان پیدا کنید. برای بیان احساسات گام های اجتناب کنید. سعی کنید زمان مناسبی برای بیان احساسات 

 ذیل را طی کنید:
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 استفاده کنید. "من"بیان احساسات از عبارت  برای -

 طول مدت و شدت احساس خود را بیان کنید. -

 کلمه کلیدی عاطفی که نشان از احساس شماست را بکار ببرید. -

 و بسط دهید. توصیف نموده)تاثیرات، تعاریف، مترادف ها، محتوای احساس( احساس خود را  -

 ، اشاره کرده و شخصیت همسر خود را سرزنش نکنید.به رفتاری که موجب ناراحتی شما شده -

 درباره احساس تان صادقانه و به سادگی صحبت کنید. -

 منتظر پاسخ همسرتان باشید. -

 از همسرتان در رابطه با احساساتش، سوال های باز پاسخ بپرسید. -

طه خوب با همسرتان ایجاد کنید باید اگر می خواهید یک راب مهارت بیان خواسته ها و نیازها در ارتباط با همسر: -3

بیان نیازها  احساسات، انگیزه ها، تمایلات، نیازها و خواسته هایی را که دارید بدانید و شیوه درست ابراز آنهارا یاد بگیرید.

ان دهنده اعتماد به نفس و احترام به خود و دیگران، روشی مطمئن برای پیشگیری و حل مشکلات به شیوه صحیح نش

اشد. زوج های موفق فعالانه برای کشف، درک و ارضای خواسته ها و نیازهای مهم یکدیگر تلاش می کنند. نیازهای می ب

در بیان نیازها  جسمانی و روانی یکدیگر را به درستی تشخیص داده و با توجه به وضعیت یکدیگر آنها را ارضاء می نمایند.

 مراحل ذیل را طی کنید:

 مشخص کرده و مکتوب نمایید. نیاز و خواسته خود را -

 پیش از بیان خواسته و نیاز، آن را وارسی کنید. -

 در بیان خواسته، ابتدا موقعیت یا شرایط را توصیف کنید. -

 احساس خود را به شیوه درست بیان کنید. -

 خواسته خود را به صورت عینی و رفتاری بیان کنید. -

 کنید.در بیان خواسته خود بر یک موضوع تمرکز  -

 اگر همسرتان به خواسته شما توجه نکند راههایی برای حل مشکل در ذهن داشته باشید. -
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بیان هیجانات مثبت به شدت با  از بکار بردن عبارات منفی اجتناب کنید و چیزهای مثبت درباره همسر خود بگویید: -4

ا فرونشانده و به شیوه درست ابراز نمایند، سازگاری زناشویی مرتبط بوده و به خصوص اگر زوجین هیجانات منفی خود ر

 تاثیر شگرفی بر ارتباط دارد.

زمانی پیام ها همخوان هستند که رفتار کلامی و غیرکلامی فرد با هم مطابقت داشته  دادن پبام های همخوان به هم: -5

ه و او را بغل می کند باشه حقو با توست و به سمت همسر خود رفت "باشند. مثلا وقتی خانمی به همسرش می گوید 

 ."رفتار کلامی و غیرکلامی اش همخوان است

قدرت در رابطه زوج عبارت از توانایی تحمیل اراده خویش بر همسر و اجتناب از تاثیرپذیری از او می  تقسیم قدرت: -6

 باشد. 

 در ارتباط با همسر خود با خلوص، همدلی، تعهد و پذیرش داشته باشید. -7

به این معنا است که شما آزاد باشید تا علایق و فعالیت های خود و دوستی های ارتباط زوج:  فضای شخصی در -8

مستقل از همسرتان را دنبال کنید. زن و شوهر باید فعالیت هایی را با هم و در عین حال جدا از هم برنامه ریزی نموده و 

 حس با هم بودن و در عین حال مستقل و متمایز بودن را رشد دهند.

صمیمیت کیفیت ارتباط بین دو نفر است که در آن هر یک از زوج ها به دیگری اهمیت صمیمیت در ارتباط با همسر:  -9

 داده و مراقبت کافی و عمیقی از طرف مقابل می نماید. صمیمیت داری ابعاد زیر است:

گی خود در کنار هم، احساس داشتن هدف جاذبه، ارتباط باز و صادقانه، تعهد به ادامه ارتباط و مشارکت، لذت بردن از زند

 در رابطه و اعتماد متقابل.
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     مقدمه:

کارکردهای ازدواج شامل کارکرد فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و روانشناختی )نیاز روانی، آرامش و رشد روانی( است. اما با 

نیز طلاق عاطفی  %15زوجین طلاق قانونی می گیرند و  %42وجود کارکردهای مثبت به گزارش سازمان ملی جوانان 

 گزارش شده است.

 سوال اصلی: علت آمار بالا در طلاق زوجین چیست

 ازدواج غلط که براساس معیارهای غلط نیز بنا شده است.

 تصورات غلط درباره هم کفو بودن:

 تناسب سنی -

 تناسب اقتصادی -

 تناسب فرهنگی -

 تناسب خانوادگی -

 تحصیلی تناسب -

 معیارهای صحیح:

 ( سلامت شخصیت )منظور وجود حداقل های سلامت شخصیت -1

  ها شخصیت تناسب 0

 یک سوار ولی روند می متفاوت مقصد دو به که مسافر دو مثل رسند نمی خوشبختی به هم کنار در سالم انسان دو هر لزوما

 .هستند ماشین

 :همسر انتخاب الگوریتم

 نداشت را معیار این اگر و( است نسبی امر این) ظاهری زیبایی مثل) پرسش غیرقابل ظاهری ارهایمعی بررسی :اول مرحله 

 رویم نمی بعدی مرحله به
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 .دارد اهمیت افراد همه برای راه و شویم می مشکل دچار بعدا چون شود فدا دیگری معیار خاطر به نباید معیاری هیچ :نکته 

  خانواده فرهنگی سطح -مذهب -تحصیلات مثل) پرسش قابل و غیرظاهری معیارهای بررسی :دوم مرحله

 .است بهتر باشد اگر اما بروید بعدی مرحله به توانیم نمی نداشت را معیارها این اگر

 دوره استاندارد تعاملات و تجربه و زمان براساس است شخصیت پنهانی هایلایه شناخت هدف متقابل شناخت :سوم مرحله 

 دوره ،دوره این. هستند بستری های فرهنگ در یا و دارند وابسته شخصیت که کسانی برای ماه سه( هما 6 الی 3) آشنایی

 راه از کنترل) باشند نداشته زیادی ارتباط اما باشند جریان در خانواده باید مرحله این در است داده است داده آوریجمع

 ( دور

 سلامت آیتم 0 مرحله این در .است مرحله این در ازدواج اورهمش شروع خوشبختی حقیقی معیارهای بررسی :چهارم مرحله

 آزمون و مصاحبه طریق از شودمی بررسی شخصیت تناسب و شخصیت شخصی

  ؟مکن ازدواج مخواهمی چرا -1

 هدفمند، آزادانه ،آگاهانه :کنش موضع

 خانواده فشار از فرار به واکنش در یا سن رفتن بالا از ترس مثل :واکنش عموض 

 .نیست روان سلامت با فردی گیرد می ازدواج به تصمیم واکنش عموض از که سیک 

 .بهتریننه  انتخاب ترین مناسب برای امکانات صحیح برآورد و انتخاب کردن هدفمند برای درست نیازسنجی؟  کیستم من -2

 آیا من آمادگی ازدواج دارم؟  -2

 .یماری خاص(فقدان ب -بلوغ فیزیولوژی )سن تقویمی سنجش بلوغ ها:

 .توانایی مدیریت هیجانات( -توانایی ابراز هیجانات -)توانایی دسترسی به هیجانات بلوغ عاطفی

عقل معاش و در  -مسئولیت پذیری و ثبات در شغل طی یک سال -کار سالم -بلوغ اقتصادی )احساس خودکارآمدی در تامین معاش

 خانم ها آمادگی مسئولیت پذیری برای کارهای خانه(.
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کافی  کسانیکه تنهایی را ترجیح داده بلوغ اجتماعی -بلوغ اجتماعی )اعتماد به نفس اجتماعی و توانایی درخواست و ابراز خواسته ها

 ندارند(.

 سالگی است. 00سالگی و پسران  04سن آمادگی ازدواج در این دوره برای دختران 

  نیازهای من در ازدواج چیست؟ -4

 کارکردی نیازهای نیازهای بین فردی

 پیشرفت محبت

 پول توجه

 هوش حمایت

 توانایی گذشت

 جایگاه اجتماعی احترام

  تایید شدن

 

 در ازدواج باید هر دو نیازهایشان از یک نوع باشد.نکته: 

ما به  رقواعد زیخوشبختی ناشی از نیازهای مشترک است و حداقل این است که به هم شبیه باشند و در تضاد نباشند. از طریق  05%

 مهارت ها -3تعادل نیازها  -0شباهت نیازها  -1نیازها پی می بریم: 

 آیا نیازهای روانشناختی من در تعادل قرار دارند؟ -5

 واریانس خوشبختی را تامین می کند. 52%

 هوش از تعادل خارج شود = وسواس -پول -اگر پیشرفت

 یسمجایگاه اجتماعی از تعادل خارج شود= نارس -اگر توانایی

 اگر محبت و توجه و ... از تعادل خارج شود= شخصیت وابسته
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 خوشبختی را تضمین می کند. %05مهارت های بین فردی  -

 آیا من توانایی عشق ورزیدن دارم؟ -6

 کدامیک از ظرفیت های عشق ورزیدن در من ضعیف است؟ -7

 آیا من توانایی کنترل احساسات خود را دارم؟ -8

 ل مسئله و مدیریت استرس دارم؟آیا من ظرفیت ح -9

 آیا من مهارت برقراری رابطه جنسی دارم؟ -21

 ساختار مشاوره ازدواج:

 بین فردی و ارتباطی )جلسه مشترک(                              جلسه اول و جلسه دوم 

 جلسه سوم و چهارم                             مسائل شخصیتی )جلسه انفرادی(

 پنجم                             بینش و تصمیم گیری )جلسه مشترک(جلسه 

 حالت دارد: 4تصمیم گیری و نتیجه مشاوره پیش از ازدواج 

 ازدواج نه تنها بلامانع است بلکه مورد تاکید هم هست. -1

 ازدواج شما بلامانع است به شرط آموزش مهارت های بین فردی -0

 ه شرط درمانازدواج شما بلامانع است ب -3

 بهتر است ازدواج نکنید )با استدلال( -4

 فرایند مشاوره پیش از ازدواج

 (هدقیق 21گام اول: برقراری اتحاد درمانی )

 آشنایی مختصر با دختر و پسر -1

 تجربه( -تحصیلات –معرفی درمانگر )نام  -0

 مثلث عشق

 تعهد کشش جنسی

 صمیمیت
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 اجازه از طرفین برای نحوه خطاب کردن آنها -3

 قبلی: در صورت مثبت بودن پاسخ، چند جلسه؟ دستاوردها چه بود؟ چرا ادامه ندادی؟ پرسش راجع به تلاش های -4

 چه انتظاری از من به عنوان مشاور داری؟ )انتظارات پذیرفته و یا اصلاح می شود( -5

 معرفی هدف و ساختار مشاوره پیش از ازدواج -6

موضوع شما را متخصصانه و  -ک از شما نداشته باشمتبانی با هیچ ی -تاکید بر مسولیت پذیری )مصلحت اندیش نباشم -1

 متعهدانه بررسی کنم(.

 اجازه برای یادداشت برداری -0

 تاکید بر محرمانه بودن اطلاعات -9

 پاسخ به سئوالات یا ابهامات احتمالی -12

 گام دوم: بررسی ویژگی های جمعیت شناختی دختر و پسر

گی های منفی پدر و مادر، جو عاطفی خانواده، رتیب تولد، ساختار خانواده، ویژ)سن، تعداد اعضای خانواده، ت :خانوادگی -

 نحوه تصمیم گیری در خانواده، ساختار قدرت(

 : )اصالت فرهنگ، اعتقادات، میزان اهمیت باورهای دینی و اصالت خانوادگی در ازدواج(.اجتماعی و فرهنگی -

 ر، عقل معاش(: ) شغل والدین، درآمد، شغل دختر و پساقتصادی -

این سئوالات بدان جهت پرسیده می شود که بدانیم بافت خانواده چگونه است؟ شخصیت افراد در آن بافت چگونه 

reaction خواهد شد؟ 

 گام سوم: بررسی معیارهای انتخاب همسر

 رد به عشق است؟بطور کلی دوست داری همسر آینده ات چه معیارهایی داشته باشد؟ معیارهای انتخاب همسر تابع نگرش ف

 نگرش )سبک تمایل به عشق( وجود داشته باشد )پرسشنامه سبک نگرش به عشق(. 6در معیارهای ازدواج باید 

 Erosجذابیت جنسی  -1
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 Agapeگذشت و فداکاری و نوع دوستی  -عشق عارفانه -0

 Maniaجدایی غمبار )توجه آرامش و اعتماد(  -کشش پرآشوب -3

 Progmaزیان حساب و کتاب و سود و  -4

 Storateعشق و دوستی و صمیمیت  -5

 Lodusشوخی و تفریح )تنوع طلب( هیجان و لذت  -6

 گام چهارم: بررسی میزان انطباق بین معیارهای ذهنی با انتخاب هایش

 گام پنجم: بیرون کشیدن موارد عدم انطباق و بررسی نحوه مواجهه با آن موارد )شیوه های حل تعارض(

ی تاریخچه آشنایی )مدت زمان آشنایی، نحوه آشنایی، میزان و زمان اطلاع خانواده، میزان نزدیکی گام ششم: بررس

 عاطفی و جنسی(

 اینصورت باید خودتان تعیین کنید( میزان نزدیکی عاطفی )اگر هر دو مشکل ندارید که هیچ و در غیر -: دو خط قرمز

 رضایت طرفین رابطه ای نباشد تا زمانیکه من روانشناس شما هستم و  رابطه جنسی )به هیچ وجه حتی با وجود -             

 ترجیحا تا زمانیکه ازدواج نکردید(.           
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 جلسه دوم: 

 بررسی ظرفیت های عشق ورزیدن به کمک آزمون عشق: 

 عشق ملاط رابطه و باعث قوام و دوام رابطه زناشویی می شود. 

 میل جنسی    تعهد    صمیمیت

 وضعیت ظاهری، تناسب اندام، نظافت    صداقت     بتمح

 خوش پوش بودن، سلامت جنسی، مهارت    وفاداری     احترام

 برقراری رابطه    کار سالم   ابراز احساسات کلامی

 عقل معاش    وقت صرف کردن در رابطه

 سازگاری    علایق مشترک

 رازداری    شوخ طبعی

 گذشت    احترام به استقلال

 همکاری    رش نامشروطپذی

 توجه

 همدلی

بدهد )یک نمره به خود و یک نمره به طرف مقابل( و اگر ناراضی بود  122تا  2فرد باید به هر یک از آیتم ها یک نمره از 

باز هم اظهار  92اگر نمرات با میزان رضایت فرد ناهماهنگ بود مثلاً با وجود نمره بالای  جلوی آن یک علامت می گذارد.

 ضایتی می کند می تواند نشانه نیمرخ شخصیتی ناسالم فرد باشد.نار

 مثلث عشق

کشش 

 جنسی

 تعهد

 صمیمیت
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 )جلسه انفرادی( جلسه سوم:

 دغدغه ها و نگرانی های شخصی -بررسی سئوالات گام اول:

 اگر مادر دخالت دارد و فرد از این موضوع اظهار نگرانی کرد. مثال:

هر دو از سلامت روان برخوردارند این موضوع نگران کننده  بررسی می شود که آیا هر دو طرف سلامت روان دارند یا نه؟ اگر

نخواهد بود اما اگر در تست میلون دختر خود شیفته و پسر وابسته است در اینجا مادر کنترل گر می تواند مشکل ساز و 

 نگران کننده شود.

 .اگر پسر وابسته و دختر اسکیزوئید باشد نیز مادر کنترل گر نگران کننده نخواهد بود

 

درصد خوشبختی از شباهت نیازهاست. سوالات مطرح شده درباره  05نیازهای روان شناختی دختر و پسر: بررسی  :دومگام 

 بررسی نیازهای دو طرف

 ؟هر آدمی در زندگی دارای ارزش ها و نیازهایی است، در زندگی شخصی شما چه چیزهایی دارای ارزش است -1

 بت و مهم هستند و دوست داری در زندگی خود آنها را ببینی(.)تعریف ارزش: یعنی چیزهایی که مث

 دیگرانی که شما را به خوبی می شناسند شما را با چه ویژگی های مثبت بارزی یاد می کنند؟ -0

 چه ویژگی ها یا رفتارهایی در دیگران هست که ممکن است گاهی شما را به هم بریزد؟ -3

 یی دارید؟ چه ویژگی هایی در آنها وجود دارد که آنها را به عنوان الگو انتخاب کردید؟آیا در زندگی شخصی الگو یا الگوها -4

 پاسخ به این سئوال ها می تواند نشان دهنده نیازهای روانشناختی فرد باشد و نیازها یعنی همان معیارهای ازدواج.

 ی هستند چون خواهان توجه اند.کسانیکه شاد بودن و اکتیو بودن برایشان ارزش است دارای شخصیت نمایش نکته:

 شخصیت پسر )سلامت نسبی(

 ر )سلامت نسبیشخصیت دخت

 

 اثر بافت )مادر کنترل گر(
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 :سومگام 

 (%51بررسی شدت نیازهای روانی ) -

 ماهه اخیر 6بررسی کارکردهای شخصی فرد در  -

 خواب، اشتها، فعالیت جنسی و سلامت جنسیکارکرد زیستی: 

 هدف، انگیزه، لذت، عزت نفس، وجود یا عدم وجود افکار خودکشیکارکرد روانی: 

 اجتماعی، اعتماد به نفس اجتماعی علاقه کارکرد اجتماعی:

 سئوالی: 275  (MCMI)نیم رخ شخصیتی 

 باشد باید گزینه خیر را بزند. اگر در پاسخ به سئوال بین بله و خیر مرددنکته: 

 (مشترک)جلسه  :پنجمجلسه 

 تصمیم گیری – 0بینش  -1

 بینش : 

 آشنا کند. مشاور باید طرفین را با نیازهای روانشناختی خود -

 مشاور باید کارکرد نیازهای روانشناختی را به طرفین توضیح دهد. -

 مشاور باید میزان تعادل نیازهای روان شناختی طرفین را مورد بررسی قرار دهد. )تفسیر میلون( -

 مشاور باید بین نیازهای روان شناختی و معیارهای ازدواج رابطه ایجاد کند. -

 رفیت های عشق ورزیدن رابطه ایجاد کند.مشاور باید بین نیم رخ شخصیتی و ظ -
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  :تصمیم گیری 

 حالت اول: زمانیکه ازدواج نه تنها بلامانع است بلکه توصیه می شود ازدواج صورت گیرد. -

 نیازها شبیه به هم باشند. )نوع بین فردی یا کارکردی(. -

 (.62تا  42نیازها در تعادل باشند )نمرات میلون بین  -

 بین فردی قابل قبول باشند. مهارت های  -

 حالت دوم: ازدواج به شرط آموزش مهارت های بین فردی -

 نیازها مشابه نباشند )نوع بین فردی و کارکردی(. -

 باشد(. 12تا  62نیازها اندکی از تعادل خارج شده باشند )اگر نمرات بالای  -

 .0یا  1فقدان مشابه اختلال محور  -

 خاطر همین مسئله ضعیف است. مهارت های میان فردی به -

 حالت سوم: ازدواج به شرط درمان -

 نیازها مشابه باشند یا نباشند. -

 نیازها از تعادل خارج شده باشند. -

 فرد مبتلا به اختلال شخصیت شدید نباشد. -

 مهارت های بین فردی ضعیف باشد. -

 تناسب شخصیت ها دیده شود. -

 :چهارم: ازدواج ممنوعحالت  -

 ازها مشابه باشند یا نباشند.نی -

 نیازها از تعادل خارج شده باشند. -
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 اختلال شخصیت شدید در یک یا هر دو طرف وجود باشد. -

 عدم تناسب از نظر شخصیتی دیده شود. -

 مهارت ها ضعیف باشد. -

 به بالا(. 85اختلال های شدید شخصیت در آزمون میلون )نمره 

 )اختلال هزیانی و اختلال تفکر(اسکیزوتایپال  -3    مرزی -0    پارانوئید -1

 اسکیزوئید -5     ضداجتماعی -4

  :اعتبار و روایی آزمون 

 باشد. 05نباید بالای  Desirabilityمیزان مطلوبیت 

 باشد. 05نباید بالای  Debasementبدنمایی 

 باشد. 34نباید زیر  Desclosuveمکانیسم دفاعی 

 تلال بالینی وجود ندارد.باشد اخ 85نتایج اگر بالای 
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  مقدمه:

های اخیر در جمهوری اسلامی ایران، مسئله روابط دختر و پسر است. درباره این یکی از مسائل مهم اجتماعی در سال 

توان تا حد زیادی گاه متضادی وجود دارد که می های متفاوت وهای اجتماعی دیگر، دیدگاهپدیده، مانند بسیاری پدیده

اخلاقی را دارند، با  -های دینیها و آموزهمربیان و کسانی که دغدغه حفظ سنت بندی کرد. اکثر والدین،ها را تیپآن

ای از بلوغ فکری و کنند. برخی کارشناسان امور تربیتی و روانشناسی آن را مرحلهتر به این پدیده توجه مینگاهی انتقادی

ند که موفقیت در آن به معنای موفقیت در فرآیند اجتماعی شدن است. گروهی از متخصصان علوم دانرشد شخصیت می

به این معنا کنند، های جوامع مدرن یا در حال گذار به سوی مدرنیته تلقی میاجتماعی، روابط دختر و پسر را از ویژگی

     ه در سطح گسترده و در اشکال گوناگون آماده کنند.ناخواه باید خود را برای مواجهه با این پدید که جوامع مدرن خواه

 بازخوانی روابط دختر و پسر:

های اخیر در جمهوری اسلامی ایران، مسئله روابط دختر و پسر است. درباره این یکی از مسائل مهم اجتماعی در سال

توان تا حد زیادی وجود دارد که می گاه متضادی های متفاوت وهای اجتماعی دیگر، دیدگاهپدیده، مانند بسیاری پدیده

 بندی کرد. ها را تیپآن

تر به این اخلاقی را دارند، با نگاهی انتقادی -های دینیها و آموزهمربیان و کسانی که دغدغه حفظ سنت اکثر والدین،

دانند و رشد شخصیت میای از بلوغ فکری کنند. برخی کارشناسان امور تربیتی و روانشناسی آن را مرحلهپدیده توجه می

که موفقیت در آن به معنای موفقیت در فرآیند اجتماعی شدن است. گروهی از متخصصان علوم اجتماعی، روابط دختر و 

 به این معنا که جوامع مدرن خواهکنند، های جوامع مدرن یا در حال گذار به سوی مدرنیته تلقی میپسر را از ویژگی

 مواجهه با این پدیده در سطح گسترده و در اشکال گوناگون آماده کنند. ناخواه باید خود را برای 

در موضوع روابط دختر و پسر تا این  -نظر از گروه جوانانصرف -های مختلفشود مواضع گروهبدیهی است آنچه باعث می

دیگر در ابهام موضوع ریشه گردد و از سوی میالاطراف و مستند برهای جامعسو به فقدان پژوهشحد متنوع باشد، از یک

توان به های کافی درباره روابط دختر و پسر در ایران، معلول امور فراوانی است که از آن جمله میدارد. فقدان پژوهش

شوند، های عمومی جامعه در طرح موضوعات و مسائلی که به حوزه روابط جنسی و خصوصی افراد مربوط میحساسیت
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روند و از طرف دیگر مؤسسات و ها طفره میاز یک طرف اشخاص غالباً از بیان واقعیت سائل،اشاره کرد. در این قبیل م

 دهند. های اندک را در دسترس قرار نمیهای متولی امور پژوهشی، همین مطالعات و پژوهشسازمان

 روابط که است آن دلیل به ابهام از بخشی دارد؛ ریشه متعددی عوامل در نیز ایران در پسر و دختر روابط موضوع ابهام 

شود. از رابطه ساده و محاورات عادی میان دو همکار و یا دو ا شامل میر روابط از وسیعی طیف ایران، در پسر و دختر

به غفلت از  رسد بخشی از ابهام موضوع،تا مراودات عاشقانه و در نهایت رابطه جنسی کامل؛ اما به نظر می همکلاسی،

اگرچه کند؛ گردد که توجه به آن به تنقیح موضوع کمک شایانی مید روابط دختر و پسر بازمیماهیت و اشکال جدی

 . ماند خواهند باقی  نظرها همچناناختلاف

 مختص هایپدیده و مفاهیم از ،جوانی مفهوم جمله از دیگر مفاهیم بسیاری مانند مدرن دنیای در «پسر و دختر روابط»

درن دیگر، مفاهیم م هایپدیده از بسیاری و هاخانواده شدن ایهسته شدن، صنعتی ینی،شهرنش گسترش. است مدرنیته

باشند. در گذشته مفهوم جوانی، هایی هستند که در تحلیل مفاهیم جوانی و روابط دختر و پسر بسیار راهگشا میو پدیده

ن دوره، نیروهای جسمانی و غریزی در اوج کرد. در ایای از عمر انسان اشاره میشناختی بود که بر دورهمفهوم زیست

شود که در تعامل با سایر مقولات اجتماعی، ای اجتماعی محسوب میکمال است. اما در دنیای جدید، مفهوم جوانی مقوله

ها، به تغییر فرهنگهای زندگی و خردهسبک نماید. تغییر ساختارهای اجتماعی،ها و تعاملات خاصی را ایجاد مینقش

شوند. موضوع روابط دختر و پسر در ایران، موضوعی است که جمعیت درگیر های جوانان منجر میم جوانی و کنشمفهو

تر موضوعات وابسته، از های زندگی جوانان ایرانی، ما را به درک عمیقدهند. فهم عمیق واقعیتآن را جوانان تشکیل می

ای در حال گذار به سوی مدرنیته است و امعه ایرانی جامعهجمله روابط دختر و پسر سوق خواهد داد. از آنجا که ج

های ها و ویژگیکنند، باید در تعمیم واقعیتها و نهادهای سنتی در برابر مدرنیته و مظاهر آن مقاومت میهمچنان سنت

 جوامع مدرن به جامعه ایرانی، جانب احتیاط را پیش گرفت. 

 پسر و دختر روابط مفهوم

 . دارد را زیر هایمؤلفه و هاویژگی است، نظر مورد نوشتار این در پسر و دختر ابطرو از که مفهومی 

های الگوی ارتباط برای ارتباط، تفاوت این نوع از رابطه را با رابطه در روابط دختر و پسر، نفس ارتباط موضوعیت دارد. -لفا

کند. در روابط نوع دوم، هدف از ارتباط شن میگیرد، رودیگری که در اجتماع میان افراد دو جنس زن و مرد صورت می
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 حد در باید روابطی چنین اینکه به توصیه نتیجه در. است  طبابت و یا تعلیم و تعلمامر دیگری مانند خرید و فروش، 

 فسن که ایرابطه اما. بود خواهد منتفی خود به خود رابطه موضوع هدف، شدن برآورده با زیرا است، معقول باشد، ضرورت

 . معناستبی ضرورت حد در اکتفا به توصیه دارد، موضوعیت رابطه

های رایج میان پسران و یا دختران، نفس اگر چه در دوستی جنسیت طرف مقابل موضوعیت دارد. روابط، از نوع این در -ب

 گیرد. رابطه موضوعیت دارد، ولی در این روابط، جنسیت طرف رابطه، مورد توجه قرار نمی

ای موارد، رفتارهای جنسی در اشکال و مراتب گوناگون آن مبادله ر این روابط، طیف وسیعی از عاطفه و احساس و در پارهد -ج

  شود.می

شود که منظور از دختر و پسر در این بحث، افراد غیرمتأهل و بالغ و از هر دو نکته دیگر اینکه غالباً چنین برداشت می

کند. ظاهراً قید همچنان باقی سال تصویر می 09تا  15ر جوانان این روابط را میان افراد باشند. نهاد متولی اموجنس می

شود، های مشخصی تعریف میای اجتماعی بدانیم که در هر دوره با کنشرسد اگر جوانی را مقولهاست. اما به نظر می

روابط دختر و پسر یا »ه ایرانی را درگیر موضوع تری از افراد جامعتوانیم با مبنا قرار دادن سه مؤلفه فوق، طیف وسیعمی

های روابط دختر و پسر در میان افراد بدانیم. بر این اساس، برخی ارتباطات رایج میان افراد متأهل که ویژگی« زن و مرد

   شوند.مجرد را دارند، از مصادیق روابط دختر و پسر محسوب می

 ایران در پسر و دختر روابط تحلیل

امر معلول فقدان  این و ندارد وجود روشنی چندان اطلاعات ایران در پسر و دختر روابط درباره گذشت، که گونههمان

ها را های برخی پژوهشباشد. از طرف دیگر رعایت نشدن استانداردهای پژوهش، یافتهتحقیقات بسنده در این موضوع می

 کند. اعتبار مینیز بی

درصد از جوانان مورد مطالعه، با  55شود که حدود ها منتشر کرده است، ادعا میازمانای که یکی از سدر گزارش محرمانه

 61اند. )مراد از رابطه، روابط صمیمانه قبل از ازدواج است که صبغه جنسی دارد(، بیش از جنس مخالف خود رابطه داشته

درصد آنان، به آمیزش جنسی منجر 04 اند. روابط جنسی حدوددرصد به پایان بخشیدن به روابط خود تمایلی نداشته

 اند. درصد از افراد این گروه به حاملگی بعد از آمیزش اشاره کرده 16شده است و 
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های جانبی، از گسترش ها و پژوهشتوان با قاطعیت بر این آمارها صحه گذاشت، با این حال برخی تحلیلهر چند نمی

توان ند. در رویکرد تحلیلی با تبیین لمی )سیر از علت به معلول(، میکپدیده روابط دختر و پسر در ایران حکایت می

گفت اگر روابط دختر و پسر را از پیامدهای مدرنیته بدانیم، به موازات حرکت جامعه ایرانی به سوی مدرنیته، روابط دختر 

 اهد شد. تر خویافته نزدیکشود و به الگوی روابط در کشورهای توسعه تر میو پسر نیز گسترده

های و روحیه فردگرایی در سال ها،تر شدن خانوادهایهسته گرایش به مد، هایی چون تأخیر در سن ازدواج،اگر پدیده

 توان انتظار داشت که روابط دختر و پسر نیز گسترش یابد. می اخیر در کشور ما توسعه یافته باشد،

ابط دختر و پسر در ایران و نزدیک شدن الگوی آن به الگوی برداشت عمومی افراد جامعه ایرانی نیز، گسترش رو

پدر و مادر تهرانی  1022کند. در پژوهشی که در آن از های میان دو جنس در کشور غربی را تأیید میدوستی

های درصد از والدین معتقدند روابط دختر و پسر نسبت به سال 00آید که چنین به دست می گیری شده است،نمونه

 سال( بیشتر به شیوع این پدیده اعتقاد داشتند.  42ته افزایش یافته است. پدران و مادران جوان )تاگذش

  .عوامل و دلایل افزایش روابط دختر و پسر

ها و عواملی اشاره کرد که در توان به برخی زمینهدر بررسی عوامل ایجاد و یا افزایش روابط دختر و پسر در ایران، می

های اجتماعی دیگر مانند طلاق نیز مؤثر هستند. عوامل به دو سطح خرد و کلان تقسیم یجاد برخی آسیبافزایش و یا ا

گردد که بیشتر درگیر روابط دختر و پسر هستند و در های پسران و دخترانی تبیین میشود، در سطح خرد، ویژگیمی

د و افزایش الگوهای جدید روابط دختر و پسر ساز ایجاسطح کلان به عوامل ساختاری و تغییرات اجتماعی که زمینه

 گیرد. هستند مورد بررسی قرار می

تر این موضوع و در نتیجه مدیریت بهتر آن بدیهی است که توجه همزمان به دو سطح خرد و کلان، به تحلیل دقیق

نشان  و یا منتشر شده است،ها و آثار اندکی که درباره این موضوع انجام گرفته انجامد. با این وصف مطالعه پژوهشمی

 دهد سهم رویکردهای خرد به مراتب بیشتر از رویکردهای ساختاری و کلان بوده است. می

 شود. در این قسمت عوامل افزایش روابط دختر و پسر، با تأکید بر ساختارهای کلان اجتماعی بررسی می

 صورت شهرها کلان در خصوص به ایران مردم زندگی الگوی در که مهمی تغییرات از یکی :پسر و دختر روابط تسهیل -2

های اخیر است. از جمله مظاهر این سهولت، کثرت و توسعه اماکنی ان و پسران در سالدختر روابط سهولت است، گرفته
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ها، گاهها دارند. دانشگیری را از آناند و یا نسل جوان بیشترین بهرهمندی نسل جوان ایجاد شدهاست که اساساً برای بهره

ها ارتباط حضوری دختران و پسران به ها اماکنی هستند که در آننتها و کافیشاپها، کافیپارک فرهنگسراها،سینماها، 

 زند.شدت تسهیل شده است. الگوی طراحی برخی از این اماکن، به توسعه روابط دختر و پسر دامن می

باشد؛ ها و هویت فردی آنان میها بر اساس ویژگیوانان در آنویژگی عمده اماکن اجتماعی مدرن آن است که حضور ج

 های جوانان را در اجتماع هدایت،های دیگری که در گذشته روابط و کنشفامیل و یا مرجعیتبه این معنا که خانواده، 

 مانند. کردند، از همراهی جوانان باز میهمراهی و یا کنترل می

که دو سوم افراد دارای رابطه از طریق ملاقات حضوری و ارتباط کلامی با یکدیگر رابطه ها بیانگر آن است برخی پژوهش

درصد در  15اند. اند. حدود چهل درصد از افراد دارای رابطه، اولین ارتباط را در خیابان با یکدیگر برقرار کردهبرقرار کرده

 اند. ین رابطه اقدام کردهها به ادرصد در پارک 10ها و درصد در دانشگاه 15ها، میهمانی

ها و وسایل ارتباط ترین عوامل تغییرات اجتماعی در جوامع مدرن، رسانهاز جمله مهمتوسعه وسایل ارتباط جمعی:  -2

خصوص تلفن همراه و اینترنت، حجم و کیفیت روابط های گذشته توسعه وسایل ارتباط جمعی بهجمعی هستند. در سال

 قرار داده است.  انسانی را تحت تأثیر خود

دهند و حجم بالایی از مشترکان تلفن همراه، جوانان کنندگان از اینترنت در ایران را جوانان تشکیل میاکثر استفاده

دهد هستند. گرچه اطلاعات دقیقی از کیفیت استفاده جوانان از این وسایل نداریم، اما برخی شواهد و آمارها نشان می

 کنند. توسعه امکانات در فضاهای مجازی برای گفت و گو،ی از این وسیله استفاده میجوانان در موارد غیر ضرور

تواند کارکردهای مثبت بسیاری داشته باشد، اما به دلیل فقدان یابی و انتقال اخبار و اطلاعات، هر چند میدوست

لاف اوقات فراغت تبدیل شده است و به به فضایی برای اتهای اجتماعی، غالباً های فرهنگی و وجود برخی زمینهزیرساخت

ترین اقبال جوانان ایرانی به این دو وسیله، قابلیت عمده زند. شاید مهمشلختگی این روابط در فضای مجازی دامن می

ها را بدون ها و تجربه کردنامکان هنجارشکنیاست. هویت مجازی افراد در فضای مجازی، « فردیت»ها در امکان بروز آن

 کند. ش تبعات اجتماعی ایجاد میپذیر

ها و بخشی به یک گروه یا یک طبقه اجتماعی، مرجعیتی از عناصر مهم هویتیک: جوانان مرجع هایگروه در تغییر -2

های وابسته، هایی هستند که گروهها افراد یا گروهمراکز ثقل اقتدار برای افراد و اعضاء آن گروه یا طبقه است. مرجعیت

 کنند خود را با آن هنجارها تطبیق دهند. گیرند و تلاش میهای خویش را از آنان میارزش هنجارها و
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ها در میان های جوانان خانواده، روحانیت و معلمان بودند، امروزه این مرجعیتترین مرجعیتاگر بپذیریم در گذشته عمده

ای که جایگاه برخی یابد، به گونهبه روز کاهش می جوانان، به خصوص جوانانی که با جنس مخالف خود ارتباط دارند، روز

یابد. بدیهی است نفی یک مرجعیت به معنای جایگزینی منفی تنزل می مثبت به مرجعیت از آنان، از مرجعیت

 های دیگر است. مرجعیت

 جایگزین داریسرمایه سلطه نظام با سازگار و بیگانه هایمرجعیت تدریج به که است آن گواه مرجعیت تغییر سیر 

های جدید، دامن زدن به روابط آزاد دختران و های مرجعیتهآموز ترینمهم جمله از. شد خواهند سنتی هایمرجعیت

 پسران است. 

 در. است ازدواج سن رفتن بالا جوامع، شدن صنعتی و مدرنیته هاینشانه و پیامدها جمله از: ازدواج سن رفتن بالا -4

تأخیر در استقلال اقتصادی  عالی، آموزش اجتماعی، بلوغ و جنسی بلوغ فاصله توسعه، حال در یا و یافته توسعه کشورهای

 ها از فرزندان پس از ازدواج موجب تأخیر سن ازدواج شده است. کاهش حمایت خانوادهجوانان، 

 عوامل ها،آن ترینمهم از یکی. دهدمی افزایش را ازدواج سن اخیر هایسال در نیز بومی عوامل برخی دیگر طرف از 

های در خلال سال های گذشته منجر شد.زدواج در سالعیت است که به مضیقه اجم رشد هاینوسان و شناختیجمعیت

تا  1312های کنترل جمعیت، از سال درصد بود که با اعمال سیاست 9/3رشد جمعیت در ایران حدود  1365تا  1355

سال بیش از زنان است دخترانی که در  4که میانگین سن ازدواج در مردان حدود  درصد رسید. از آنجا 5/1به  1315

، در مضیقه ازدواج قرار 55های قبل از متولد شدند، به دلیل نبودن این تعداد پسر در سال 65تا  55های فاصله سال

 معنای به ازدواج سن رفتن بالا است بدیهی. کندمی تأیید را وضعیتی چنین  سال 00گرفتند. آمار دختران مجرد بالای 

نیازهای عاطفی و غریزی است. از آنجا که نیروی جنسی و نیازهای عاطفی و احساسی از  به گفتن پاسخ در تأخیر

 ارضاء در قانونی و مشروع هایقالب از خروج است طبیعی هستند،  ترین قوای انسانی به خصوص در ایام جوانیقوی

 . بدیا افزایش نیازها و عواطف

باعث شده است بسیاری از دختران روابط دختر و پسر را  ی گذشته،هاسال در دختران برای ازدواج مضیقه دیگر سوی از

پرسند کنند، این سؤال را میای برای ازدواج و انتخاب همسر بدانند. بسیاری از دخترانی که به مشاوران مراجعه میواسطه

درصد  44ها، حدود مناسبی برای انتخاب همسر است؟ بنا بر گزارش برخی پژوهشکار که آیا روابط دختر و پسر، راه
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درصد پسران  05که اند، در حالیدختران هدف اصلی خود را از رابطه با جنس مخالف، ازدواج و انتخاب همسر ذکر کرده

 اند.چنین ادعایی را داشته

یم در کن بینیپیش توانیممی بدانیم، پسر و دختر روابط کاهش یا افزایش در مؤثری عامل را جمعیت رشد نوسانات اگر 

به دلیل اینکه مضیقه ازدواج بیشتر برای پسران آماده ازدواج مطرح است، در حجم و الگوی روابط  95تا  00های سال

 دختر و پسر تغییراتی صورت بگیرد. 

های پیش رو، نسل جربه کرده است، در سالاما از سوی دیگر نسلی که در گذشته، بیشترین روابط میان دو جنس را ت

 حجم اند،کرده تجربه را پسر و دختر روابط  های جوان موجود کهدهد. در کنار خانوادههمسران جوان را تشکیل می

 نهاد از بیرون به خانواده، عاطفی خاطر تعلق تداوم معنای به امر این. دارند وجود بیوه زنان و مجرد دختران از فراوانی

بط میان دختر و پسر را با توسعه مفهوم جوانی و مفاهیم دختر و پسر روا از بالایی به حجم که معنا این به. است خانواده

های اخلاقی نیز از پیامدهای اینگونه روابط رو خواهیم داشت. بالا رفتن آمار طلاق و بزهپیشهای جوان، در میان زوج

 است. 

 را مدرنیته تجلیات و مظاهر  بیش از آنکه بدانیم، مدرن ایپدیده را پسر و دختر روابط اگر :فردگرایی روحیه حاکمیت -5

 در مدرنیته توسعه و غلبه با تدریج به که کنیم معطوف هاییفرهنگ و هاانگاره به را خود نگاه باید دهیم، قرار توجه مورد

رد در ف محوریت بر که فردگرایی. است فردگرایی بر یدتأک مدرن، فرهنگ هایویژگی جمله از. یابندمی توسعه ما، کشور

لیبرالیسم و  کند، در کنار مفاهیم دیگری چون سکولاریسم،مندی از حقوق اساسی و حقوق شهروندی تأکید میبهره

های افراد شود. به علاوه، در جوامع مدرن یا در حال گذار به سوی مدرنیته، فردگرایی وصف کنشاومانیسم تبلیغ می

بخشی از مظاهر  های فردی،ریزی برای آینده فردی و ترسیم آرمانشود. میل به استقلال، برنامهجامعه محسوب می

باشد. بر این اساس، ترین مطالبه جوانان میهای فردی، مهمحاکمیت روحیه فردگرایی است. تأکید بر حقوق و آزادی

تغییر وضعیت و  برای جوانان زیرا شود،نمی محسوب زندگی در فتپیشر و کمال از ایمرحله و آلایده ایدوره  ازدواج

 ای قائل هستند. تغییر انتخاب اهمیت ویژه

 تمایل دیگر طرف از. زندمی دامن متأخر جوامع در فردگرایانه رفتارهای به نیز زندگی هایسبک و هافرهنگخرده برخی 

 شدن روابط جنسی، کالایی مانند تربنیادی مفاهیم برخی و بودن روز به کردن، انتخاب شدن، دیده بودن، متفاوت به

 ها و روابط پیش از ازدواج، اشکال جدیدی از خانواده را در کشورهای در حال توسعه رقم زند. شود دوستیموجب می
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ع مدرن است. در های جوامتغییر نگاه به ازدواج و تشکیل خانواده، به خصوص از نیمه دوم قرن بیستم به بعد از ویژگی

بقاء نسل و به دست آوردن پایگاه  ای از نیازها و اهداف مانند نیازهای عاطفی، نیازهای غریزی، میل به گذشته مجموعه

شد و تأکید بر دو عنصر تعهد طرفینی و قداست نهاد اجتماعی، موجب پدید آمدن نهاد خانواده و اقدام به ازدواج می

 گردید.خانواده محسوب می های دیگرخانواده، از ویژگی

کند که های فرارویی مطرح میخانواده را به صورت یکی از امکان های فردگرایانه،رایی و آرمانفردگ روحیه افزایش 

پذیرند این انتخاب، راه به این معنا که طرفین می خالی است؛ نماید،المقدور از تعهداتی که فردیت فرد را محدود میحتی

بندد و پایان عمر یک خانواده تا زمانی است که یکی از طرفین، انتخاب جدیدی نکرده باشد. های دیگر نمیابرا بر انتخ

های محدود کننده قانونی آن خارج شده و به صورت نوعی رابطه به همین دلیل روابط میان دو جنس از شکل و قالب

 شود. عرفی ظاهر می

خصوص آمریکاست، اما مطالعه وضعیت جوانان در اکثر یافته و به هها مخصوص کشورهای توسعاگرچه این ویژگی

دهد این فرهنگ به دلیل وجود وسایل ارتباط جمعی از قبیل ماهواره و اینترنت، فراگیر خواهد کشورهای جهان نشان می

 شد. 

اقلیمی ادی، قومی و است. تنوعات فرهنگی کشور که گاه منشاء اقتص در جامعه ما، این وضعیت تا حد زیادی پیچیده

دارد. از سوی دیگر برخی نهادها از ها باز میفرهنگهای یک خرده فرهنگ به سایر خردهدارند، ما را از تعمیم ویژگی

قانون نیز در برابر اشاعه فرهنگ افراطی فردگرایی و مظاهر آن در روابط دختر و پسر مقاومت  جمله مذهب، خانواده و

های اخلاقی در کنار حمایت مذهب و قانون از روابط و تعهدات د خانواده، روابط فامیلی و ارزشکنند. ارزشمندی نهامی

ای تکاملی از دوران حیات اجتماعی افراد موجب شده است که اکثرجوانان هنوز ازدواج را مرحله متقابل میان زوجین،

 بدانند. 

های حیات اجتماعی و ظهور اینگونه رفتارهای در سایر ساحت تربیت فرزندان بر اساس روحیات فردگرایانه، از سوی دیگر،

ایرانیان، از جمله رفتارهای اقتصادی، گواه آن است که به تدریج رفتارها و روحیات فردگرایانه درحال گسترش است، و 

رسوخ روحیات  ها در میان افراد متأهل ازدیر یا زود اخلاق و نهاد خانواده را تهدید خواهد کرد. افزایش هنجارشکنی

ای مانند تمایل به آزاد شدن از قید و فردگرایانه در حوزه اخلاقیات و خانواده حکایت دارد؛ از طرف دیگر مظاهر فردگرایانه

ضعف روابط صمیمانه با پدر و مادر، حساسیت کمتر خانواده نسبت به برقراری  بندهای خانواده و گرایش به استقلال،
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ضعف پایبندی فرد به احکام  اعتقادات مذهبی خانواده، ضعف نظارت خانواده بر فرزندان، رابطه با جنس مخالف، ضعف

 اند، گزارش شده است. های سنتی، در افرادی که با جنس مخالف اقدام کردهشرعی و ارزش

 بحران دیگر، اجتماعی هایآسیب بسیاری مانند زند،می دامن پسر و دختر روابط به که عواملی از یکی :هویت بحران -6

بحران هویت را  تفسیر اشخاص از کیستی خود و انتظار متقابل فرد و جامعه از یکدیگر بدانیم، را هویت اگر. است هویت

توان اغتشاش در این برداشت و یا ناسازگاری آن با انتظارات متقابل فرد و جامعه از یکدیگر دانست. البته علاوه بر می

های گوناگونی های متفاوت، هویتتوان به اعتبارات و حیثیتهویت، با عنوان هویت فردی، میامکان ترسیم معنایی عام از 

ها، رابطه اجتماعی و فرهنگی ترسیم کرد. بدیهی است میان هویت عام فردی و سایر هویت ملی، دینی، از قبیل خانوادگی،

 متقابل وجود دارد. 

توان مخصوص خود را دارد. یکی از عوامل تأثیرگذار بر هویت را می های خاص، عواملاختلال و اغتشاش در برخی هویت

پذیرند، هویت هایی که میها و جوامع، بر اساس نوع مرجعیتساز جستجو کرد. افراد، گروههای هویتدر مرجعیت

های هویت های سنتی به تدریج در حال تزلزل است وطور که پیش از این اشاره شد، پایگاه مرجعیتیابند. همانمی

 ها نیز در معرض آسیب خواهند بود. تأثیرپذیر از این مرجعیت

های سنتی، حرکت تدریجی جوامع در حال توسعه به سوی مدرنیته است. یکی یکی از عوامل تأثیرگذار بر نفی مرجعیت

ست. برخی های سنتی ااز تأثیرات مدرنیته به خصوص در دوران متأخر آن )دوران پست مدرنیته(، نفی مرجعیت

های کشورهای های فرهنگی کشورهای در حال توسعه، به رغم اختلاف فراوان در سطح توسعه یافتگی، مشابه تجربهتجربه

. دانست ماهواره و اینترنت جمله از جمعی، ارتباط وسایل توسعه تشابه، این عامل ترینمهم  توسعه یافته است. شاید

شورهای جهان را به دنبال خواهد داشت. ک همه فرهنگی روندهای از جوانان پذیریتأثیر پسامدرن عصر جهانی فرهنگ»

نوردند و هزینه آن گشوده شدن فرهنگ بومی به ای و اینترنت، مرزهای زمانی و مکانی را درمیهای ماهوارهتلویزیون

هاجم فرهنگی حتی برای ویژه نوع آمریکایی آن است. مقاومت در برابر این تپسند غربی، بههجوم جهانی فرهنگ عامه

  بسیار دشوار است. مندی که به حفظ زبان و سنن فرهنگی خویش اصرار دارند،کشورهای قدرت

 هایهویت و فردی هویت  های ساختاری نیز سبب بحران و اختلالاما علاوه بر تأثیر فرهنگ مدرنیته، برخی کژکاری

ان نداشتن جوانان به آینده و در اطمین روحانیت و خانواده ش،آموز نهاد حکومت، هایناکارآمدی برخی. است شده خاص

 های منبعث از آنان،ها و هویتهای سنتی را در پی دارد. نفی جایگاه مرجیعتاعتنایی آنان نسبت به مرجعیتنهایت بی
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. این کنندهای زندگی، نقش مهمی در بازتعریف هویت جدیدتر برای جوانان ایفا میها و سبکفرهنگخرده

کنند. از پیامدهای پذیرش این سالان و نیز بر سبک زندگی تأکید میبر گروه هم ها بر فراغت به جای کار،فرهنگخرده

ها و به خصوص فضای مجازی، مکانی سیال و مجازی و به روز بودن است. رسانه« اکنونیت»هویت صنفی جدید، تأکید بر 

 د. کننیابی جوانان ایجاد میرا برای هویت

از جمله مظاهر این هویت جدید استفاده از زبان جدید و سیال، و مدهای پوشش و آرایش است. این قبیل کالاهای 

فرهنگ جوانان حذف یابند و به سرعت نیز از عرصه خردهفرهنگ جوانان، به سرعت، تولید، مصرف و اشاعه میخرده

 شوند. می

های مستحکم هویت بخش چیز در فقدان پایگاه جدید، بیش از همه حساسیت جوانان در مشارکت یافتن در این هویت

 -هنجارهای دینیریشه دارد. نفی هنجارهای گذشته یکی از الزامات حضور در چنین فضایی است. یکی از این هنجارها، 

تمایل به  خالف،نگرش مثبت به برقراری رابطه با جنس م ها،اخلاقی در روابط دختر و پسر است. بر اساس برخی پژوهش

ها، آزاد شدن از قید و بندهای خانواده وگرایش به استقلال، ضعف روابط صمیمانه با پدر و مادر، ضعف نظارت خانواده

های سنتی جامعه، احتمال برقراری اعتنایی به ارزشضعف اعتقادات مذهبی و پایبندی به احکام شرعی و به طور کلی بی

 معلول اختلال در هویت افراد است.  دهد و تمام این موارد،ش میرابطه با جنس مخالف را افزای

 از شخص برداشت به توانمی را جنسی هویت. است فردی هویت از بخشی جنسی هویت :جنسی هویت در اختلال  -

  آن در اغتشاش یا و برداشتی چنین فقدان. کرد تعریف جنسیت بر مبتنی انتظارات و هانقش با نسبت در خود جنسیت

 اختلال خواهد کرد.  دچار را جنسی هویت

 طور به قسمت، این در اما. کنیم مطرح نیز جنسی هویت درباره توانیممی گفتیم، هویت بحران درباره که آنچه تمام 

 . است توجه مورد پسر و دختر روابط افزایش در جنسی، هویت اختلال تأثیر خاص،

های بی، از تربیت دختران و پسران برای پذیرش نقشغر الگوی از پیروی به اخیر هایسال در ما تربیت و آموزش نظام

معلول غفلت از اهمیت و تأثیر نقش هویت جنسی افراد در بسیاری از  متفاوت غافل است. بخشی از این غفلت،

دانند، ی میهای فمینیستی که جنسیت را امری اجتماعهای زندگی است و بخش دیگر از آن، در تبلیغات اندیشهساحت

شود که هر دو جنس به رغم وجود غرایز و نیازهای متفاوت و گاه سازی امر آموزش و تربیت موجب میریشه دارد. یکسان

 های متفاوت یکسان رفتار کنند. ها و فرصتمتضادشان، در موقعیت
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سی، و همچنین تربیت نشدن پذیری و صیانت از غریزه جنکنترل چشم، مسئولیت ورزی،تربیت نشدن پسران برای غیرت

شود، دو جنس در برقراری ارتباط گرانه و خضوع در گفتار موجب میدختران برای حیاء، پرهیز از تبرّج و رفتارهای عشوه

 جنسان خود رفتار کنند.با یکدیگر، هر چند غرایز سرکش طبیعی و جنسی آنان وجود دارد، همانند ارتباط با هم

در تقریر موضوع و محل نزاع در مسئله روابط دختر و پسر گفتیم و عواطف زوجین:  نیازها ارضاء در هاخانواده ناکارآمدی -7

به رابطه میان زنان و مردان جوان متأهلی که بیرون از خانواده روابطی دارند، « رابطه دختر و پسر»که با توسعه مفهومی 

توان به بروز نوعی عادت ثانویه ارتباط عاطفی و یا جنسی، می یابد. در توجیه چرایی ارتباط افراد متأهل، اعم ازوسعت می

اند اشاره کرد. در بخش پیامدها به این موضوع خواهیم پرداخت. برای افرادی که در دوران تجرد چنین روابطی داشته

رضای غرایز و های جدید در اهای خانوادهتواند تا حدود زیادی معلول ناکارآمدیچنین روابطی میان افراد متأهل می

 نیازهای روانی باشد. 

 پیامدهای افزایش روابط دختر و پسر:

 و روشن هایآموزه اسلام، مبین دین خصوص به و الهی ادیان که جاآن از :دینی هنجارشکنی ترویج و توسعه -2

رشکنی هنجا ابطی،رو چنین داشتن دارند، پسر و دختر روابط همچنین و نامحرم و محرم میان روابط مورد در گریکنترل

های های دینی خواهد بود و در نتیجه عادت و انگیزه افراد را به زیرپا گذاشتن سایر آموزهآگاهانه در برابر احکام و آموزه

 دینی را افزایش خواهد داد. 

همسرانشان و افشا شدن روابط قبل از ازدواج دختران و یا پسران برای گسست در روابط خانوادگی و افزایش آثار طلاق:  -2

توان یا استمرار روابط به زمان تأهل سبب سلب اعتماد در روابط زناشویی و افزایش احتمال طلاق خواهد شد چنانکه می

اند در روابط خانوادگی هم متعهد به حفظ اصول حدس زد کسانی که روابط سهل انگارانه و خارج از تعهد را تجربه کرده

های سالم، دختر و پسر اولین شود آن است که در ازدواجکه غالباً از آن غفلت میی دیگری خانوادگی نباشند. نکته

کنند و جذابیت اولین رابطه ی جنسی سالم برای طرفین، به افزایش ارتباط ی جنسی را در خانواده تجربه میرابطه

ی جنسی ه کرده باشند انرژی و انگیزهانجامد. اما در فرض آن که دختر و پسر روابط قبل از ازدواج را تجربعاطفی آنان می

 توانند روابط گرمی برقرار کنند.لازم را برای تقویت روابط عاطفی در اختیار ندارند و نمی

های دینی و اخلاقی از آنجا که در شرایط فعلی، روابط دختر و پسر با هنجارها و سنتهای روحی روانی: افزایش آسیب -2

ر صورت داشتن چنین روابطی، احساس گناه و پشیمانی خواهند داشت. ترس از افشای جامعه ناسازگار است، افراد د
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زند. اصطکاک و تعارض جوانان و والدین، همچنین نهادهای کنترلگر و انتظامی، رابطه نیز سلامت روانی افراد را آسیب می

 کند. آمیزی را در جامعه ایجاد میفضای تنش

بط دختر و پسر، معلول ماهیت این روبط است. از آنجا که در روابط دختر و پسر، دو های روانی در روابخشی از اضطراب

ها دامن ها و اضطرابیافتن رابطه و یا خیانت طرف مقابل به نگرانیطرف در برابر یکدیگر تعهدی ندارند، ترس از پایان

خصوص دختران از فاش شدن نی افراد بهشود، اضطراب رواجا که اکثر این روابط به ازدواج منتهی نمیزند. از آنمی

اعتمادی به همسر نیز در صورتی که طرف مقابل از روابط پیش از ازدواج او آگاهی یابد. بیروابطشان ابعاد دیگری می

 های روانی اینگونه روابط دختر و پسر است. داشته باشد، بخشی از آسیب

رهای امروز که قیود اخلاقی را در رابطه خود نادیده پس و رهادخت که زد حدس توانمی: آتی نسل در اخلاق بحران -4

های اخلاقی ی نه چندان دور، در موقعیت پدر و مادر، نه انگیزه و نه توان لازم را برای انتقال ارزشااند در آیندهگرفته

باط با دیگران که جزئی از همچون حیا و عفت، به فرزندان خود ندارند، در محیط خانواده با سهل انگاری در برقراری ارت

ی آنان شده است، الگوهای منحطی برای فرزندان خود هستند و نظارت لازم را بر عملکرد اخلاقی فرزندان مرهعادات روز

اند، فرزندان آنان بر اساس نخواهد داشت. بنابراین اگر جوانان امروز بر اساس غفلت خود و والدین به دام فساد افتاده

 انگاری عملی آنان با مفاسد اخلاقی انس خواهند گرفت.لدین و یا سهلهای وارهنمون

معمولاً افرادی که پیش از ازدواج با جنس مخالف ارتباط دارند، اینگونه کسب عادت ثانویه به ارتباط با جنس مخالف:  -5

ای که شود، به گونهتبدیل می کنند. به تدریج داشتن ارتباطاتی، به عادت ثانویه آنانروابط را به صورت مکرر تجربه می

 دهد. آینده زندگی خانوادگیشان را در معرض خطر قرار می

بدیهی است با گسترش و تداوم الگوی موجود در روابط دختر و نهادینه شدن روابط دختر و پسر، رقیبی برای خانواده:  -6

های ر شده، به دلیل مقبولیت عمومی، زمینهبه تدریج اینگونه روابط فراگی پسر و همراهی ساختارهای سازگار با آن،

یابد و انگیزه تشکیل ازدواج کاهش رود. بدین ترتیب داشتن چنین روابطی افزایش میناهنجار دانستن آن از بین می

خواهد یافت. در واقع روابط دختر و پسر، رقیبی برای خانواده خواهند بود و یا به تعبیر کاستلز، اشکال جدید خانواده را 

 رقم خواهند زد. 
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 نامشروع همزیستی و جنسی مدت دراز هایپیوند از معدودی موارد اکنون هم :خانوادگی غیر همزیستی الگوهای رواج -7

 هایهمزیستی مقدار از روشنی آمار امنیتی و اخلاقی دلایل به گرچه. است شده گزارش ناهمجنس یا همجنس دو میان

اما قرائن نشان از روند رو به رشد اما تدریجی و مخفیانه آن دارد. به مرور  نیست، دست در ما، کشور در خانوادگی، غیر

شود که این شکل از همزیستی از حالت مخفیانه خارج شود، موافقانی را از میان نسل جوان و زمان این احتمال تقویت می

الملل در این افزایش فشار داخل و بین های مدرن قرار دارند پیدا کند وی آموزهحتی از میان نخبگانی که تحت سیطره

های نظام اسلامی، در آینده رسد با رواج این پدیده یکی از چالشبه مسامحه در برخورد با آنان بیانجامد. به نظر می زمینه

ی کنند الگوهاهای علمی مدرن از سوی کارشناسانی وارد شود که تلاش میها و تحلیلفشارهایی است که در قالب تبیین

ی اطلاعاتی، ارج نهادن به آزادی و نمودی از حقوق فردی تصویر جدید همزیستی را اقتضای جبری و تردید ناپذیر جامعه

آینده حضور اند در اکنون همت اصلی خود را به مباحث حقوقی معطوف کردههای فمینیستی نیز که همکنند و جریان

های این جریان در خارج از کشور حمایت از اکنون عقبهچنان که هماخلاق جنسی خواهند داشت؛  یتری در حوزهفعال

 اند.ی همت خود ساختهگرا را وجهههای همجنسگروه

 شرعی حدود اجرای یابد شیوع پسر و دختر روابط که فرض این در :هارویه و قوانین اصلاح برای اجتماعی فشار افزایش   -8

گذاران واهد شد و مجریان را به منظور تسامح در اجرای قوانین و قانونخ واجهم منفی واکنش با قانونی هایمحدودیت و

دهد. تعدیل قانون سقط جنین در سالیان اخیر و متوقف شدن اجرای برخی از را برای اصلاح قانون تحت فشار قرار می

ی دیگری انجام شده است اما شدهسال، گرچه با دلایل عنوان  10تر از ها از جمله مجازات اعدام در نوجوانان کممجازات

 ی مورد بحث باشد.تواند تا حدودی نیز ناشی از فشار تقاضا از ناحیهمی

 ها:بایسته

های حکومت و های پژوهشی، بایستههای موضوع روابط دختر و پسر، باید میان بایستهرسد در بیان بایستهبه نظر می

 شود:های اشاره میترین بایستهجا به برخی از مهمنهای فردی و خانوادگی تفکیک شود. در ایبایسته

 پسر و دختر روابط موضوع درباره بسنده و جدی هاییپژوهش شد، اشاره ترپیش که همانگونه :لازم هایپژوهش توسعه -2

رایی چ تبیین حوزه در دیگر سوی از و است پسر و دختر روابط هایواقعیت حوزه در سویک از پژوهشی فقر. ندارد وجود

های این روابط تأثیر اجتماعی شود واقعیتموجب می آن. فروکاستن ابعاد این قبیل ارتباطات به روابط اجتماعی و عادی،
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پردازان به پرداختن در ابعاد خود را بدون مزاحمت تدبیر و یا کنترل اجتماعی، برجای بگذارد. انگیزه پژوهشگران و نظریه

 هایی حکایت دارد. ن به چنین واقعیتاینگونه روابط، از آگاهی آنا

ها ها بپردازند و بدون اعمال سلیقهها و نهادهای متولی امر جوانان، باید بیشتر به این قبیل پژوهشرسد سازمانبه نظر می

 پردازان قرار دهند. انقباضی، نتایج آن را در اختیار پژوهشگران و نظریه

های اجتماعی را سبب افزایش سن ازدواج به تنهایی طیف وسیعی از آسیب ج:ازدوا سن کاهش جهت در گذاریسیاست -2

های شرطجهت کاهش سن ازدواج یکی از پیش گذاریکند. سیاستکم شرایط وقوع آن را تسهیل میشود و یا دستمی

ون اقتصادی، های اجتماعی از جمله روابط دختر و پسر است. کاهش سن ازدواج به عوامل گوناگکنترل اینگونه آسیب

گذاری برای کاهش سن ازدواج نباید بر یک ساحت ریزی و سیاستاجتماعی و فرهنگی بستگی دارد؛ بنابراین در برنامه

 های دیگر غفلت نمود. تمرکز کرده و از ساحت

وجود غریزه  ای آن،ارض در تسهیل و جنسی نیاز ابراز به بخشیرسمیت با اسلام دین :آن الگوهای تنوع و ازدواج تسهیل -2

گیرد. تنها محدودیت دین اسلام برای ارضای غریزه جنسی، حدود دینی است جنسی را از ابتدای دوران بلوغ جدی می

های مسلمانان در جوامع اسلامی نیز بر حداقلی که آن هم به صورتی آسان و مبتنی بر تساهل وضع شده است. سنت

گرچه الگوی پذیرفته شده در اسلام، منحصر به روابط جنسی میان دو فرد های ازدواج استوار بوده است. اشرطبودن پیش

ای از تعهدات و اهداف، از جمله پذیری فراوانی دارد. ازدواج مطلوب آن است که مجموعهاست، اما این الگو قابلیت تنوع

یا عاطفی صرف پرداخته می های جنسی و بقاء نسل را دربرداشته باشد، اما اسلام ازدواجی را که در آن فقط به جنبه

های متصلبانه و غیر منطقی درباره تنوعات ازدواج به دلیل آسیب دیدن خانواده، در شود، تأیید کرده است. دیدگاه

 درازمدت خانواده را بیشتر دچار آسیب خواهد کرد. 

ها، معلول حاکمیت تیت و مرجعیهو پذیریآسیب از مهمی بخش اگرچه: گذشته هایمرجعیت احیای و هویت تقویت -4

های ها و کژکارکردیها معلول ناکارآمدیتفکر مدرنیته است، اما نباید از این امر غفلت شود که بخش مهمی از این آسیب

گرایی، از پذیری و قانونباشد. احیای نقش خانواده، روحانیت، تأکید بر هویت ملی و دینی، محدودیتساختاری و خرد می

حائز اهمیت  ها کمک خواهد کرد. در اینجا نکتههای از دست رفتهها و مرجعیتبه احیای هویت جمله مواردی است که

های ها و تمایلات نسل جوان است. در دوران دفاع مقدس به دلیل آنکه توجه نسل جوان به آرمانضرورت مدیریت آرمان

های مورد نظر شد، ارزشمدیریت و هدایت میمتعالی معطوف بود و احساسات عمومی توسط مسئولان نظام، بویژه امام، 
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اساسی  های آنان، الگوی مشارکت اجتماعی زنان و مردان و فعالیتهای نسل جوان تبدیل گردید و ذهنیتنظام به ارزش

های مورد نظر، نقش آنان را تحت تأثیر قرار داد. این خود در تقویت پیوندهای اجتماعی و تقویت یا احیای مرجعیت

   اشت.مهمی د

 روحیه غلبه و مدرنیته تفکر حاکمیت به پسر و دختر روابط بر تأثیرگذار عوامل بیان در :دینی بنیادین باورهای احیاء -5

 گسترش اجتماعی هایآسیب در عامل این تأثیر دامنه که میزانی به رسدمی نظر به. کردیم اشاره سکولاریسم و فردگرایی

توان با ترویج های فراوانی مواجه است. در گام نخست میها و پیچیدگیز آن نیز با دشواریرفت اهای برونراه ارائه دارد،

هایی که با این باورها در تقابل است اقدام ها و سیاستگرایی و قناعت، به حذف برنامهخانواده ایثار، گرایی،فرهنگ جمع

های همسو با این باورها مبتنی است. گذاریپردازی و سیاستکرد. اراده جمعی بر احیای باورهای بنیادین دینی، بر نظریه

ها و ساختارهای مبتنی بر تفکر مدرنیته با باورهای بنیادین دینی ها، نظامها، برنامهاما باید پذیرفت که بسیاری از آموزه

 تعارض دارد. البته این مطلب هنوز مورد پذیرش و اجماع عمومی نخبگان جامعه ایرانی نیست. 

 برای مقیاسی توانندمی که برخوردارند جایگاه این از رشد هایشاخص :اجتماعی فرهنگی رشد هایشاخص بازترسیم  -6

 نهادهای سوی از شده استاندارد اجتماعی فرهنگی هایشاخص پذیرش. باشند مختلف هایحوزه در تحولات گذاریارزش

تحولات فرهنگی و اجتماعی را به سمت اهداف مادی  است، ادی و مدرن استوارالح هایفرضپیش بر که المللی بین

ی فرهنگ مدرن بر ذهنیت نسل جوان و نخبگان ما و همچنین ظهور آن غلبه یدهی خواهد نمود و نتیجهجهت

ایم. آیا این نکته که ی زمانی کم و یا زیاد در کشورهای مرجع شاهد آن بودههای نامیمونی است که با فاصلهپدیده

 55های حقوق بشر و حقوق زنان با معضلات مهمی چون نرخ ی اول در رعایت شاخصری مانند سوئد با احراز رتبهکشو

روست به ما نشان های خارج از چارچوب ازدواج رسمی روبهدرصدی همزیستی 63درصدی فرزندان نامشروع و نرخ 

 های دینی را ندارد؟های مادی قابلیت سنجش تحولات در نظامهای نظامدهد که شاخصنمی

 و تمایلات ها،ذهنیت اصلاح ای،جامعه هر در رسمی غیر و رسمی آموزشی نظام رسالت ترینمهم: آموزشی نظام اصلاح  -7

 آموزشی نظام که آنجا از. است جامعه آن نیازهای و هاآرمان با مطابق و شده تعریف اهداف سمت به جامعه آحاد رفتار

ی جنسیت حساسیت مثبتی نداشته است لازم است با اصلاحات اساسی در ی اخلاقی و مقولههامدرن نسبت به ارزش

های اسلامی بازنگری کرد. امروزه متون ی تربیت فرزندان را بر اساس مفاهیم و آموزهنظام آموزشی و پرورشی، مقوله

رسد نظران مخفی کرده است و به نظر میهای دینی، واقعیت نظام تربیتی را از دید صاحب ای از آموزهتربیتی در لفافه
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تحولات اخیر، به ویژه در مقطع آموزش ابتدایی، به ترویج فرهنگ تساهل و تسامح و نفی مرجعیت اخلاقی منجر شود و 

تر سازد. توجه به تربیت جنسی و تربیت رنگهای اخلاقی به نسل آتی کم ی والدین و مربیان را در انتقال ارزشانگیزه

 نیز از محورهای مهم در اصلاح نظام آموزشی است. جنسیتی

ها نسبت به ها به ویژه صدا و سیما بازترسیم شود و رسانههای تربیتی و اخلاقی رسانهاز سوی دیگر لازم است سیاست

ی ملی، به اعتراف صاحب نظران و به ادعای مدیران ها پاسخگو باشند. جای تعجب است با آن که رسانهاجرای سیاست

رسانه، از تأثیرگذارترین عوامل در تربیت فرزندان است اما هیچ نهادی، خارج از سازمان صدا و سیما، مسئولیت نظارت بر 

 عملکرد این سازمان را بر عهده ندارد.

 انتخاب همسر: 

ورت کاملا سیاه آماده نبودن برای ازدواج، مانند آماده بودن برای ناکامی و شکست است. هیچگاه نمی توان به ازدواج به ص

و سپید نگاه کرد، بلکه در واقع بسیاری از ازدواج ها از برخی جهات رضایت آور و از برخی جهات مایوس کننده هستند. 

سبی است )بیشتر برای ی روبرو می شود اما سکوت راه منابسیاری از ازدواج ها از همان روزهای اول با مشکلات زید

تقدیر و روزگار راه دیگری است و عالم بی خبری و افیون و مواد هم برای خود راهی خانمها( و خشم و نفرت و لعنت به 

 است. و ما به این شیوه پناه می بریم تا مبادا که آبروها بریزد و مردم بفهمند. 

 آیا ازدواج ساده است؟

ر سختی است و سهل نیست. بسیاری معتقدند که ازدواج کار ساده ای است، اما تداوم زندگی و رضایت مندی از ازدواج ام

برخی معتقدند که اگر ازدواج ساده است، باید طلاق و جدایی سخت و دشوار باشد، تا زندگی ها به سرعت به سوی 

فروپاشی نرود. به واقع طلاق هم کار ساده ای نیست، به ویژه زمانی که فرزند یا فرزندانی در بین باشد. امروزه دید 

ما باید به جای سخت کردن طلاق به هر شیوه ای، تلاش گردد تا نیاز به ایز اهمیت است. پیشگیرانه به طلاق بسیار حا

 طلاق به وجود نیاید. به نظر می رسد، مشکل عمده این است که ازدواج ساده است و حتی بسیار ساده تر از طلاق.

 است؟ عشق کافیآیا 

 اشق یکدیگر هستند، هر کدام دیگری را ایده ال می داندپاسخ این سئوال هم پیچیده است و هم کاملا ساده. دو نفر که ع

مانند دو نوازنده که هر کدام از دید دیگری بسیار زیبا و دلنشین می نوازد اما بعد از ازدواج این دو نفر باید با هم یک 
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نصر هماهنگی آن آهنگ و یک موسیقی را ارائه کنند و این غیر از هنر نوازندگی به تنهایی، نیاز به هماهنگی دارد و ع

 چیزی است که فراتر از عشق است.

به ما کمک می کند تا انتخاب بهتری داشته باشیم و کیفیت  "ازدواج"و "خانواده "، "ارتباط"افزایش دانش درباره ی 

آنچه ارتباط با همسرمان را بهبود بخشیم، کیفیت ارتباط در زمان نامزدی و قبل از ازدواج معیار بسیار مناسبی است برای 

که بعد از ازدواج پیش خواهد آمد. بنابراین اگر بتوانیم کیفیت ارتباط را در زمان نامزدی و قبل از ازدواج بهبود ببخشیم 

 می توانیم کیفیت ارتباط بعد از ازدواج را نیز ارتقا دهیم.

 دلایل درست ازدواج:

 شریک حمایت کننده -3  عشق و صمیمیت -0  مصاحبت و همراهی -1

 والد شدن -5  ک جنسیشری -4

 دلایل نادرست ازدواج:

 جستجوی استقلال -0     شورش بر علیه والدین -1

 فشار خانواده و یا اجتماع -4   التیام یک ارتباط شکست خورده -3

 نیاز جنسی -6     ازدواج اجباری -5

 تنهایی و استیصال -0     دلایل اقتصادی -1

 تهی بودن احساس کمبود -12      احساس گناه -9

 افرادی که برای ازدواج مناسب نیستند:

برخی از ویژگی ها و خصلت ها هست، که ازدواج و زندگی مشترک را با مشکلات بسیار زیادی روبرو خواهد ساخت. البته 

هیچ کس بی عیب نیست و واضح است که هر کدام ضعف ها و کاستی های خاص خودمان را داریم. اما برخی از ویژگی 

ی هستند، که در مقایسه با سایر خصلتها خطرناکتر و مخرب تر هستند و در صورتی که فردی صاحب آن ویژگی ها منف

 باشد، زندگی با او در واقع یک کابوس خواهد بود.
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 .افرادی که معتاد به مصرف مواد مخدر، الکل یا دارو هستند -1

 افرادی که به سرعت و به شدت خشمگین می شوند.  -0

 که مسئولیت زندگی خود را برعهده نمی گیرند.افرادی  -3

 افرادی که دیگران را کنترل می کنند. -4

 افرادی که اختلال جنسی دارند. -5

 افرادی که کودک مانده اند و بالغ آنها شکل نگرفته است. -6

 افرادی که عواطف و احساسات خود را بیان نمی کنند. -1

 لتیام نیافته اند.افرادی که از روابط قبلی خود هنوز ا -0

 افرادی که خانواده ی آزاردهنده دارند و نمی توانند در مقابل آزار آنها از همسر خود حمایت کنند. -9
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